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VENDIM
Pér miratimin e procesverbalit t& mbledhjes s& dyté te rregullt t¢ Kuvendit Komunal t& Vitisé, té datés
28.02.2020
Neni 1

Me kété, Kuvendi i Komunés s& Vitjse miraton vendimin pér procesverbalin e mbledhjes s& dyte t& rregullt té
Kuvendit Komunal t& Vitisg, té datés 28.02.2022.

Neni 2
Pjesé e kétij vendimi éshte procesverbali i datés 28.02.2022.

Pushtetit Lokal, n& kuptim t& nenit 81 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
€ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me nenin 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér shqyrtimin
administrativ t& akteve t& komunave dhe pas publikimit n& web fagen e Komunés s& Vitisg.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit té& Kuvendit; KRY ESUES]I

2. MAPL-sé&; dhe Bekim Azizi

3. Arkivit. ;
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE DYTE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Bekim Azizi, kryesues 1 Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisé. Mbledhja éshté
mbajtur mé 28.02.2022 (e Héne) né Shtéping e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h.

N&é mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, nénkryetari, z.Hasan Aliu si dhe
késhilltarét e Kuvendit: Sokol Shagiri, Ramadan Deliu, Basri Sylejmani, Sokol Hyseni, Ekrem Ymeri, Arbnore
Hajredini, Valentina Mehmeti, llir Zuka, Zejnepe Osmani, Ali Bajrami, Taibe Ibrahimi, Jakup Demiri,
Liridona Bislimi, Sejdi Emini, Nexhat Halili, Majlinda Shabani, Remzi Salihu, Durim Sylejmani, Lindita
Demelezi, Taulant Haxhiu, Musli Neziri, Veton Ramadani, Vilsona Maligi-Salihu, Zyrafete Rama, Anisé
Zejnullahu, ndérsa mungoj Reshat Azizi.

Pasi u konstatua se prezent jangé 26 anétaré t&¢ KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli té hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e dyté t& rregullt t&¢ Kuvendit
Komunal t€ Vitisé! T€ nderuar t& pranishém, nénkryetar, késhilltar, pérfaqésues t€ mediave, pérfagésues nga
OSBE-ja, mir€ se keni ardh n€ seancén e dyté té rregullt. Materialin e keni marr me kohé& dhe jemi pérgatit pér
kété seancé. Fillimisht e kemi deklarimin jashté rendit t& dit€s. Kérkoj t& respektohet koha e gjuha e
komunikimit. Hapim diskutimin jashté rendit t& dités.

z.Ali Bajrami: Kryesues, faleminderit pér fjalén e dhéné. Kam njé pyetje pér ju kryesues. Vendimet e
seancés sé€ kaluar ge i kemi votu a jané kthy té ligjshém.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Po t& gjithé vendimet jané€ kthy nga MAPL-ja dhe jané t& ligjshém.

z.Ali Bajrami: Kamé pyetje pér drejtorin e urbanizimit. Drejtor, si dokument shumé i rénd€sishém pér
komunén éshté plani zhvillimor komunal. Cka keni bé dhe ¢ka jenu tu punu né kété drejtim sa i pérket
rrumbullaksimit t€ kétij dokumenti shumé t& réndésishém qé té sjellét pér votim né kuvend.

z.Ilir Zuka: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Kam disa pyetje. Njé pér drejtorin e kulturés, Valmir
Sahitin. Drejtor, jané mbajt lauratét e vitit 2021, besoni a po jo, pér heré t& paré né€ histori t&€ Komunés sé Vitisé
nuk jané thirr dy klubet né zgjedhjen e laureatit KF “Vllaznia”, e cila feston 50 vjetorin e themelimit vitin e
ardhshém. Nuk &shté ftu edhe klubu “Vitia”. Jan€ dy klubet q€ pérfaqésojné ligen e paré e njé kohé& “Vllaznia”
e Pozharanit ka gqené€ né Super Ligén e Kosovés, e kéto nuk jané€ ftu né€ zgjedhjen e laureatéve, e keni bé
zgjedhjen e laureatéve me shkolla té futbollit. Kerkun kjo nuk ndodh, ato shkolla jané pérfituese t&€ komunés,
ato nuk keni nevojé me i zgjedh me t&€ mirét, po duhet ato q€ kontribuojné€ pér komunén. Ju kisha lut me ju
kérku falje dy klubeve pér kété. Dhe pyetjen e dyté e kam pér nénkryetarin. Eshté miré me dal me ju shpjegu
qvtetaréve té€ Pozharanit dhe pesé fshatrave, a &shté i pijshém uji q€ ekziston né Pozharan, sepse sipas do
informatave q€ i kemi marr ne, ka sasi t&€ madhe t€ mangamit dhe nuk &shté i lejuar pér pije.
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2.Basri Sylejmani: Pér drejtorin Basring, ¢&shtja e ujit né Sadoving, Trestenik, Sllatiné. Kemi bisedu mé
herét me drejtoring pér géshtjen e ujit. Po tani uji i jon& nuk &shté as nuk ka ujé, se ¢ka &shté puna nuk po e di.
Edhe kétu taksistét, &shté hera e dyté q€ e ngris kete céshtje, duhet me marr njé vendim me ju bé njé zgjidhje
pér taksistét.

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Uné kam pa disa konkurse q& jané shpall né
geb t& Komunés sé Vitisé dhe kam njé vérejtje per njérin nga konkurset q& &shté specialist pér pérkthim dhe
interpretim. Vérejtja ime &shté tek fagja e dyté kétu né konkurs, pika e katér, kérkesa, njohurité e pérgjithshme
tek arsimimi i kérkuar, kualifikimet e pérshtatshme bagelor ekonomik, juridik, administraté publike. Pra,
personi né fjalé ge kérkohet ka pér t& béré pérkthime né Gjuhén Shqipe, né Gjuhen Serbe dhe anasjelltas.
Mendoj qé tek kualifikimet duhet t€ ishte kérkesa pér Gjuhé Shqipe dhe Letérsi e jo ekonomi. Pse ka dal késhtu,
kérkoj qé konkursi t& anulohet dhe t€ pérpilohet pérséri. Nxénésit e fshatrave Kolishté, Letnicé nuk mujné té
béjné udhétime pér shkak t& pagesés s€ transportit dhe pér shkak t€ kushteve jo t& mira ekonomike, ¢ ata po ¢
ndérprené shkollimin. K&té kérkesé po ja drejtoj geverisg, qé &shté thuaja qé njé dekadé dhe ende nuk ka
zgjidhje pér kété problem. Kam vizituar tregun e gjelbér né Komunén ¢ Vitisé dhe singerisht gjendja
momentale e kushteve esenciale &shté e mjerueshme. Mund t& themé me ploté bindjen e fjaléve qé jemi njé
ndér komunat me gjendjen e tregut t& gjelbér mé jocilésor. Ne e dimé qé ekziston njé kontraté € méhershme
pér pérpunimin e tregut t€ gjelbér. Tregtarét nuk kan& kushte esenciale, nuk kang ujé t& pijshém, nuk ka
kanalizim, nuk ka as VC. Edhe tjetra, besoj q€ € keni pa né televizion, q& &shté shpérnda njé deponi e
mbeturinave né fshatin Drobesh. Kisha pas déshiré té di se, nése Drejtoria e Shérbimeve Publike éshté duke u
merr me kété céshtje duke e trajtuar q€ t& béné ndonjé zgjidhje, sepse banorét jané aty né gjendje t€ kege.
Kryesues, né mbledhje t& KPF-sé uné kam pas disa kérkesa, e kam prit q& t& merren parasysh. Uné kam kérkuar
qé t& vjen njé raport nga psikologu i komunés, kam kérku t€ kemi informacione rreth inventarizimit t€ komunés
etj. Deri mé tani nuk kam asnjé pérgjigje pér kéto.

znj.Majlinda Shabani: Pérshéndetje té nderuar t€ pranishém! Kam pyetje pér drejtorin e inspeksionit,
2 Adnan Ymeri. Né muajin Janar éshté informua pér njé problem sa i pérket kompanis€ s& udhétimeve. Besoj
qé drejtori e din pér ¢ka &shté fjala. Dua té di nga ai a jan& ndérmarr hapa, sepse kemi ankesa. Eshté fjala pér
fshatin Trestenik.

z.Taulant Haxhiu: Té nderuar t& pranishém! Uné né fillim i kamé disa shqetésime, pasi q& vij nga qytetit
{ Vitisé e ku vetém né gytetin e Vitisé né dy shkollat fillore “Bafti Haxhiu” dhe “Déshmoret e Kombit” nuk
kemi fusha t& futbollit t& gomés, kurse n& fshatrat tjeré q¢ kané edhe nxénés mé pak kemi fusha. E pse né
qytet t& Vitisé nuk kemi fusha t& gomés? Tjetra, i nderuari Basri Aliu, vendimi pér taksista. Kemi dikun 20
taksista né gendér t& Vitis€. Ata sot nuk kané ku t’i parkojné veturat e tyre, ata mbajné familje. A mund t€ ja
b&jmé njé zgjidhje atyre, q€ vetuar private mos ti lamé aty po ata ta kang vetém vendin e vet aty. Kérkoj nga
drejtori q& shumé shpejté t& merr njé vendim pér ta. Pyetje pér drejtorin e kulturés. Tash fillojmé& muajin Mars
dhe Flakadani i Karadakut &shté njé ndér festat me t€ médhaja g€ i kushtohet déshmorit “Njazi Azemi”. Viti
2020-2021 e kemi pas kohén e pandemis¢ dhe ky organizim ka qené mé i zbehté. A keni planifiku me pas njé
organizim mé t&é miré keété vit.

znj.Zyrafete Rama: T¢ nderuar t€ pranishém! Kam pyetje pér nénkryetarin. N& Pozharan kané filluar dy
projekte prej vite e g€ kan€ mbetur né gjysmé. Béhet fjalé pér shkollén fillore “Halil Alidema™ dhe stadiumi
“Tbrahim Kurteshi”. A mund t& na jepni nj¢ daté t& sakté se, kur do t& pérfundojné kéto projekte. Pyetja tjetér.
Kur do t& fillon projekti i asfaltimit t& rrugés ne fshatin Mjak.

z.Nexhat Halili: Pérshéndetje pér t& gjithé! Fillimisht me vjen miré qé, Basria e pranoj q& ujé nuk ka. Un&
edhe né seancén e kalume e kam cek qé&, uji mungon. Uné kam disa pyetje. Po ju drejtohem nénkryetarit po
edhe drejtorit t&é shérbimeve publike. Cka gshté bé pér ndértimin e trotuarit, i cili i lidh tri fshatra: Sllatinén e
Epérme, Sadoviné e Muhagjerve dhe Trestenikun. Uné e di & éshté lidh njé kontrat€ me datén 27.10.2021: po

2



cka &shté marr né kété drejtim? Pyetja tjetér éshté pér ndricim publik. N& fshatin Trestenik &shté bé ndrigimi
publik pér dy lagje, po ka edhe pes¢ lagje tjera q& nuk kan& ndrigim publik: Cka do t& behet pér kéto lagje.
Asfaltimi i rrugés né lagjen “Ali Muhagjeri” &shté asfaltu pjesa e paré, mirépo pjesa tjetér ka mbet pa asfalt.
Ju béjé pyetje: kur do té& asfaltohet kjo rrugé? Ka kosto t& vogél. Edhe njé pyetje pér drejtorin e inspeksionit,
pér shenjat e komunikacionit. Uné ju pérgézoj pér shenjat e komunikacionit né fshatin Sllatiné t& Epérme, po
cka éshté ndérmarr né Sllatin€ t&€ Ul&t, Sadoviné t& Muhagjerve, Trestenik nuk ka sheja t& komunikacionit: kur
do té vendosen kéto shenja?

z.Musli Neziri: Pérshéndetje t&¢ nderuar t& pranishém! Fillimisht kam njé kérkesé¢ pér nénkryetarin.
Megenése ishim pér 14 vjetor té Pavarésis€ sé Kosovés né varrezat e déshmoréve, né homazhe, e aty ishin edhe
familjarét e tyre. Prandaj duhet t& dimé se, sa jan€ pérkrah kéto kategori dhe ¢ka €shté bé pér kéto kategori,
sepse ata kané kérkesa t€ shumta. Me kérkesé té fshatit Térpezé, meqenése u ngrit ¢éshtja e ujit t& pijes, edhe
ai fshat nuk ka ujé t& pijes, dikun 207 e fshatit ka ujé t& pijes, t€ tjerét jané jashté funksionimit & sistemi &
ujésjellésit t& fshatit né Terpeze. Prandaj aty me njé investim shume t&€ vogél & komunés do ta rikthen
ujésjellésin, sepse pozitén gjeografike burimin e ujit e ka t& sigurt. Prandaj edhe &shté uji i miré pér ta. Pyetja
tjetér éshté, para pesé vite né vitin 2017 éshté nénshkru njé marréveshje bashképunimi né mes Komunés sé
Gjilanit dhe t& Vitisé pér lidhjen e dy zonave komunale né mese fshatit Ballancé-Kravaricg, dhe q€ nga ai vit
ende nuk &shté kry ajo. Mundésisht mé naj dhané njé sqarim, a do t& kryet apo si do té jete puna € saj.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém! Uné kamé disa pyetje. Nénkryetar, kur flasim pér
arsimin né Komunén e Vitisé, & gjithé e dimé se pérpos t& arriturave né kété 1émi kemi edhe véshtirési dhe
mangési té ndryshme. Andaj, edhe nevojat pér investime nuk jané té pakta. Si mangési ose parregullsi kemi
edhe numrin e madh t&é mésimdhénésve, té cilét jané pranuar me kritere dhe pa kritere t& rekomandimit nga
Ministria e Arsimit, Shkencés. Kjo éshté pyetja: se gka keni méndu t& merrni me kété drejtim? Si géndron puna
me pajisjet népér objektet e shkollave, me pajisje, me aparate pér fikjen e zjarrit, n& sa shkolla ka aparate t
tilla? Dhe nése ka, a jané funksionale? Dhe nése nuk ka, ¢faré keni ndérmarr qé t& pajisen kéto objekte me
aparate? Nga njé ané, ¢do heré thirreni né unitet e n& puné té pérbashkéta, ndérsa n€ anén tjetér vendosni né
fshehtési ¢do puné gé e béni. Fjala &shté, me sa kame dégju korridoreve, marréveshja me njé organizaté [PO
pér rregullimin e objekti t€ shkollés s¢ mesme “Kuvendi i Lezhés”. Nése &shté e vértet, me vjen shumé miré,
se aty ka mé s& nevojé t& domosdoshém t& béhet njé intervenim i tillé, po nése g&shté e vértet, pse ne si kuvendar
nuk njoftohemi apo shefat e grupeve parlamentare, po dégjojmé rrugéve pér kési investime. Dhe né fund, e di
qé shumékush nga ju thuani gg, t& gjitha gé i thashé nga kjo foltore do t& kisha mundési me i thané nga ulésja
¢ késhilltarit, por ¢éshtja éshté se, nga kjo foltore jeni edhe ju né dijeni, jam akuzu se kam kércénuar drejtorin
e shkoll&s nga ku uné punoj. Besoj q¢ mediat kané sqaru kété puné, po edhe pér ju, pra ta dini se, kjo ka qené
absolutisht e pavérteté, e késhtu qé, e kam than€ edhe até dité, e nga kjo foltore du t€ kérkoj nga kryetari q¢, t&
kérkon falje pér shpifje ndaj meje. Pérndryshe, ose do ta padisé ose tash e tutje do ta quaj shpifés. Pra, ja
pércjellni kéte keérkese.

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Né rend t& paré uroj shendet pér te gjithé! Un€ kam
disa kérkesa té cilat jané né interes t€ pérhershém pér qytetaret e Komunés sé Vitisé. Mé herét kam inicu gg,
Vitia t& keté njé shkollé t& muzikés. Prapé po insisto] qg, kjo té realizohet duke marr pér bazé t& gjitha
parametrat dhe kushtet ekzistojné q¢ me € gézu kété té drejté elementare, edhe talentét t& cilét i kemi né
komunén toné. K&té t& drejté e gézon njé komuné mé e vogél se ne, si¢ &shté Kamenica. Mendoj q&, duhet me
ndjek modelin e formén q& me ofru kété shérbim edhe tek ne né Viti. Kur jemi tek ndrigimi publik, e kam thané
edhe mé herét edhe po e pérsérisé, &shté shume me interes & & béhet ndricimi publik tek vendkalimet e
kémbésoréve. Népér shumé komuna i kemi kéto, sepse gshté siguri dhe qytetérim. E kam inicu shumé heré
tregtuarin né fshatin Goshicé. Kam thané se, ende aty nuk ka asnjé€ metér trotuar. Vazhdimisht qytetarét t& cilét
dalin té ecin e q& pjesa gjeografike &shté shume e miré, vijné edhe nga fshatrat tjera aty pér me u shétit,
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rrezikohen nga veturat, mirépo mé herét u thané q&, procedurat kané kalu, éshté né pérfundim e sipér, dua ta
di kur fillojng kéto procedura dhe kur mund ta kemi trotuarin né fshatin Goshicg. Uné dje kam qgené né
Pozharan, kam keshyr lojén e futbollit edhe né Pozharan edhe né Sadoving. Tek fushat &shté e domosdoshme
me pas tribuna pér ata shikues q& dojné me pa lojén.

z.Durim Sylejmani: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém. Fillimisht do & doja t& beja njé reagim ndaj
kryetarit, lidhur me seancén e kaluar. N& seancén e 31 Janarit t& keétij viti, tek sa uné po dilja nga salla e
kuvendit, kryetari Haliti, né tentim pér t& mé ofenduar me ka quajtur fémijé i dreqit. Uné do doja t& ja bé&ja me
dije kryetarit Haliti g&, uné nuk jam fémijé i dreqit, uné€ jam asamblist dhe jam pérfaqésues i qytetaréve. Kétu
nuk mé ka sjell lejleku po vota e qytetarit. Uné jam djalé i dy prindérve. Nga e ka marr ai até konstatim qé,
prindérit e mijé jang dreq. E ftoj qé ta jep pérgjigjen, mos t'i ik debatit dhe temave t& kuvendit komunal. Mu
mé vjen keq pér kryetarin Haliti, po mé shumé pér qytetarét e Komunés sé Vitisg, se né ¢faré gjendje dhe né
¢faré niveli ka ra kryetari Haliti. Uné nuk jam ndje i ofenduar ndaj fjalis€, sepse personi qé ofendon duhet t&
keté dinjitet, prandaj nuk jam ndi i ofenduar, sepse kryetari Haliti nuk ka dinjitet. Uné e di q& kritikén nuk ja
bané edhe €shté mésu qg, zérat kritik t'1 blej t& gjithé, mirépo tash ka ra né opozité t& vértet dhe duhet mu mésu
me kritika, dhe e ftoj q& t& jet mé shpesh prezent né seancat e kuvendit komunal.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Ju lus q& t& pérmbahemi nga gjuha ofenduese.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje pér té gjiths! Né mbledhjen e kaluar kisha njé kérkesé q&, kryetari té jet
prezent, e ai u zotu gé do t€ jet, po fatkeqésisht si ¢do heré tjetér po mungon. Uné kam njé kérkesé. N&é mbledhje
t€ KPF-sg, drejtori i financave e ka pas njé kérkesé q€, me sjell listén pér persona me shérbime té vecanta. Me
datén 17.02.2022 ishte dita e Pavarésisé sé Kosovés, e ne &eb t& komunés nuk jané publiku asnjé informaté pér
manifestimin, q€ ka gené prezent edhe LVV-ja. Kjo &shté vérejtje. E njoftoj komunén q&, ndricimi né Smiré
funksionon edhe ditén, duhet me kéqyr kété.

z.Ilir Zuka: Komuna e Vitis¢ 2019, 2020, 2022 i ka ndértu nja katér fusha t& futbollit. E pérgé€zojmé pér
punén qé€ e ka bg, dy fushat né Pozharan, Sadoving, Viti. Po problemi &shté se, uné mendoj qé aty urgjentisht
duhet me qu nga njé mirémbajtés, sepse né gjendjen q¢ €shté fusha, éshté gjynah nése nuk ka mirémbajtés.
Kérkoj q& t€ merren masa pér kété. Edhe njé kérkesé tjetér pér hiré té punétoréve t& komunés. Uné e di qé, pér
nja teté vite kemi pas probleme me parkingje. E lus drejtorin e administratés, me marr masa. Eshté mbrapa
komunés njé parking, né méngjes aty mushet parkingu me punétor t&¢ KEK-ut, edhe me punétor tjeré, qé nuk
jan€ pjesé e komunés, ndérsa punétorét e komunés kané shumé probleme ku me e parku veturat.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Né mbledhjen e KPF-sé gjaté
jané€ shtru nja 15 pyetje, e ku drejtori i ka sjell me shkrim pyetjet. Nj€ashtu &shté kérku edhe nga drejtori i
inspeksionit pér trajtimin e qenve endacak dhe pér kété nuk kemi harru edhe i keni me shkrim t& cilat po ju
dorézoj tani. M& lejoni té filloj ne pyetjet e juaja té parashtruara. Me arsye sot mungon kryetari i komunés edhe
drejtoresha e arsimit, t& cilét jané né takime né ministri. Sa i pérket ujit t& pijshém, jam né kontinuitet me
fshatrat € cilét momentalisht jané pa ujé dhe kemi pas takime, edhe do t& kam takim nesér ne Gjilan me “Hidro
Moravén” dhe CDI-ng. Analizat té cilat i béné para disa kohe, aty gjithheré po na del qé kemi elemente t&
mangonit gjithher€ t€ rritur dhe derisa t¢ stabilizohet nuk guxon “Hidromorava” me e marr né menaxhim duhet
me i plotésu t& gjitha kushtet qé ajo me marr né menaxhim. Lokaliteti i Sllatinés, Sadovinés sé Qerkezve,
Jerlive, sepse nja dy tre muaj, njé muaj kemi participu edhe ne komuna dhe disa mjete i kané grumbullu, e i
kané pagu shpenzimet e rrymés, e tash &shté njé kosto e rrymés té cilén nuk e kané pagu dhe &shté ndal rryma,
sepse ujé ka po rryma u ndal. E pér kété ujé nuk ka. Kété ¢éshtje e kam ngrit edhe me CDI-né né takim, njé
kérkesg, sepse éshté defekt i CDI-s¢ qg, nuk e ka pru né parametra t& sakta, g€ me ja dhané “Hidromoraves”
dhe me fillu me u pagu rryma e qytetarét me pas ujé e pér shkak t& mungesave financiare q& edhe ata e kane
vitin fiskal. Ashtu mé kane thané. E pér kété kjo gjendje ka mbet deri sot késhtu. Edhe pér Pozharan ke njé
pyetje. Shumé heré e kané bé kété pyetje, edhe uné kam pyet shumé heré deri tek drejtoresha e entit higjenik
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dhe e ka konfirmu pavarésisht asaj qé nuk kontrollohet dhe &éshté né konturat e wjit t& pijshém. Konkurset,
duhet ta kemi t& kjart se, ¢do sektor &shté i specializuar pér punén e vet & cilén e kryen. Obligimi i kryetarit
dhe nénkryetarit &hté me ja dhané si detyré pér vendet vakante me i qit, ndérsa sektori q& &shté pér até céshtje,
né kété rast udheheqési i personelit s¢ bashku me stafin e vet i ka parasysh ligjet dhe udhézimet administrative,
i ka parasysh edhe pérshkrimin e vendit t& punés, dhe konsideroj q& né pérputhje me kété e get edhe konkursin.
Po vazhdoj né vitin e 9-t€ si nénkryetar i Komunés s¢ Vitisé. Le t& del njéheré qé ju kam perzi, pse e ke qit
qashtu konkursin. Uné nuk pérzihem né profesionalizém, fatmirésisht as Sokol Haliti nuk pérzihet. Kolisht-
Letnic€ i kemi marr nxénésit, e pér kété vit nuk po e disha kété, e do t& interesohem pér kété pyetje. Mé vjen
miré q€ e ke vizitu tregun e gjelbér. U kané miré mé shku me keshyr se, né menaxhim té kujt &shté. U dashte
me kéqyr né pronén e kujt &shté dhe &shté dashté me kéqyr cilat jané kompetencat e komunés aty. Po t& ishte
tregu i gjelbér proné komunale, po & ishte e menaxhuar nga ana e komunés, nuk ishin kalu kéto vite pa u
rregulluar ato. Nga mandati i paré kemi bé pérpjekje maksimale, & ato prona me i kthy né prona komunale.
Kur dush, Liridona me jep njé afat dy tri dité edhe t'i grumbulloj shkresat, se sa heré ju kame drejtu AKP-s& e
qeveris€, q¢ me i kthy ato prona. E vizitén q& e ka bé kryetari. Ata jané& qytetar t&¢ Komunés sé Vitisé. N& dy
shkollat e Vitisé nuk kemi fusha t& futbollit, &shté nj& realitet, e kemi pas né balt e i kemi kthy ne asfalt, dhe ju
e dini q¢ gjithherg kur béhet shpémdarja e buxheti behet né ¢do lokalitet, e besoj qé edhe ato fusha jané né
projekt, e besoj qé e meritojné e duhet t& béhen. Zyrafetja i ka bé dy pyetje pér shkollén dhe stadiumin. Po té&
ishin investime tona kéto, do te isha lidh me afat, po jané investime q& b&hen nga ministria dhe nuk po e di
kohén se kur do t€ pérfundojné. Edhe tek ¢é&shtja e Mjakut. Naj ka ndalu tash ta shohim ¢ka mujm me bo e
kena pas projekte buxhet naj kane ndalu procedurat, jané investim te cilat vijné nga ana e ministrisg, cka éshté
beré pér trotuar pér tri fshatrat. Uné besoj se deri kur jané procedurat, ndrigimi publike né ¢do lagje. Ne kemi
béré ndrigime publike, ndoshta edhe me tepér e kemi ngarkuar me shpenzime edhe te rrymés, por megjithaté
Eshté né trend dhe besoj se kur né asnjé lokalitet nuk i ka hy pérniher as ndrigimi dhe as trotuari, por gradualisht
besoj qe po. Njé ashtu edhe pér rrugén “Ali Muhaxheri”, qaq ka pas mjete, qaq &shté asfaltu dhe shkojmé né
hapa t€ métutjeshme, pér ato t€ cilat kané mbet. Sa jané pérkrah kategorité e familjes sé déshmoréve nuk do t’i
them se, ndoshta jané simbolik e ato t& cilat i thojmé, por me gjithé até shognia joné dhe niveli gendror dhe ai
lokal ka bo pérpjekje me ato mundésit e veta , me gjithé até kurr nuk béhet boll pér ato familje sa dush mu bo,
por duhet te veprojmé né& kuadér kapacitetéve tona dhe mundésive tona qé i kemi. Respekti mé i madh éshté
mos t’1 harrojmé kur ka ekzistu marréveshja Ballancé Kravaricé, qé e shtroj njé prej késhilltaréve. Ka ekzistu
njé& disponim né até€ kohé pér shkak se njé zévendés ministér nga ana e Gjilanit dhe ka pas premetu kété ¢éshtje
ne € kemi kryer punén ton€ me zhavoré por megjithaté tash momentalisht kjo gjendje dhe sa kemi me mujt me
shty dhe me 1 lidh ato dy lokalitete se me té vérteté e shkurtojné rrugén shumé, numéri i madhé i puntoréve té
pranuar me kritere dhe pa kritere uné besojé te pa kritere nuk ka pér shkak se éshté ajo pjesa e akesave té cilét
kané t€ drejt mu anku se tash ka nj€ anéshméri né shkallén e paré ,shkalla e dyté besojé qé e rregullon até
¢éshtje dhe e kthené né lénden né rishqyrtim apo anulon i ka t& gjitha té drejtat dhe konsideroj se jané
shkallshmerisht dhe &shté edhe ligji q€ ja garanton kété ¢éshtje, si qéndron puna me aparate jané shérbimet
publike q€ e ka kompetencé. Besoj€ qe e ka edhe pér shkolla, jem tu béré pérpjekje maksimale por tash kur do
t’1 arrijmé€ dhe shkollés muzikés edhe teatrit né€ Komunén e Vitis€. Jané t& dyat qé i japin tiparet e njé qyteti té
komunés toné€. Kur do t’i arrijmé, besojé kérkohet té respektohen procedurat, kuadri pér talent uné besojé qé
ka ndri¢im n€ vendkalimin. Ne po b&jmé pérpjekje dhe pse jo mos mi bére edhe vendkalimet gé konsiderojé
qé€ &shté shumé e miré€. Edhe pér trotuarin Goshic€ do t€ marr informacion e ploté dhe né mbledhjen e
ardhshme. Dhe né fund do t’i kisha théné vetém dy fjali pér shkak provojés sime, duhet t& kursehemi me fjali.
Uné dégjova dinjitet, pa dinjitet ne nuk jem peshore t& kujt t’ia masim dijen kush aq sa din, kush as sa ka
dinjitet, por nga Ky fjalor uné konsideroj se duhet t¢ kursehemi maksimalisht, pér shkak se tash pércjellmi edhe
nga mjetet e informimit nuk &shté kulturé, nuk éshté tradité shqiptare me i thané dikujt dhe né mesin e tradités
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shqiptare. Ndoshta ne se kem mrri kulturén, bilé traditén duhet ta ruajmé. Duhet t& kursehemi, t& dimé ¢ka
gshté i pari, cili &shté i dyti, cila éshté pozita e késhilltarit dhe me t& vérteté té kursehemi né kété drejtim , krejt
pyetjet t& cilét jeni té interesum me i béré. Ne jemi kétu,nuk do t& pretojmé kur me i dhéné pérgjigjet, ndoshta
jo pérgjigjet ashtu qysh e kérkoni ju, por pérgjigjet ashtu qysh éshté gjendja. Nuk e kam dégjuar até qé the ti,
t& betohna se nuk e kamé ndégju até pyetje t& cilén q& the ma ka béré. Ai nuk &shté kétu me ploté arsye dhe
duhet t& kursehemi nga ai fjalor kétu. Ma tepér po ju kérkoj pér shkak se kem kalu sfida. Uné& kam kalu shumé
ma t& véshtira prej mas luftés, por e kem rujt si etik, duhet ta ruajmé pér brezat edhe pér t rité si ti dhe mé &
ri se ti dhe me té& vérteté vazhdojmé s& bashku, se nuk kamé hise mé shumé as si ti né Viti po as mé pak, as
skam béré mé shumé se ti po as mé pak edhe kété duhet me pas ju. N& rast s kamé béré ma shumé pér shkak
t& viteve & kam, por e drejta joné pér me e shfrytézu hapésirén né Viti , pér me i shfrytézu qytetar€t Vitisé,
me i bisedu &shté e barabarté besojé pér t& gjithé.

z.Visar Demiri, drejtor: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Desha t€
informojé késhilltarin komunal, z.Ali Bajrami me pyetien gé e béri pér planin zhvillimor komunal. Plani
shvillimor komunal si dokumenti mé i réndésishém i planifikimit né Komunén e Vitisé, tash pothuajse &shté
né pérfundim. Ministria veg ka kérkuar kompanisé, e cila éhté duke u marr me hartimin e planit pér t’i
plotésuar disa t& dhéna, pastaj brenda javés besojé e kthejmé né ministri dhe merr pélgimin. Pas debatit publik
kthehet prap né ministri dhe prej aty vjen né kuvendin komunal pér miratim. Jemi né pérfundim t€ késaj
procedure dhe pastaj do t& vazhdojmé me hartat zonale t€ cilat fatmirésisht kem punu paralelisht me planin
zhvillimor komunal, & mos t&€ vonohemi né koh¢ edhe me hartat zonale

z.Basri Aliu: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér & gjithé drejtorét dhe t& gjithé asamblistét t& cilét
jané prezent kétu dhe pér mediat e shkruara dhe elektronike gé jang sot dhe po na pércjellin! U bérén disa
pyetje drejtim t& shérbime publike mé vjen miré qé jeni té interesum kéte drejtim q& ti dalim né ndihmé
qytetaréve, por edhe neve t€ na pérmirésoni kété drejtim qé ti evitoymé disa manggsi po edhe aty ku nuk kemi
informacion té duhur té intervenojmé, at€éher€ un€ po mundona edhe pse pjesérisht ju ka pérgjigj edhe
nénkryetari pér mos mi pérsérit, ndérsa per pyetjet tjera do t& mundona t€ jap pérgjigie dhe bashkébisedojmé
lidhje me pyetjet té cilat i kemi si shqetésim dhe interesim pér qytetarét, per ujésjellésin né Térstenik u pérgjig)
edhe nénkryetari po edhe uné isha né até takim, késhtu q& kemi mbet t& shofmi se ¢ka mujm me bo né té
ardhmen né kété drejtim. U bo njé pyetje edhe pér taksistét, jemi tu mundu né kété drejtim me bo njé zgjidhje
edhe pse tash pér momentin &shté pak e véshtiré. Vendim uné si drejtorat uné skam t€ drejt t€ marr acidentime
qé ti caktoj por do t&¢ mundohemi ¢€ s& bashku me juve té& gjithé késhtu gé ta caktojmé njé vend té pérhershém
pasi qé edhe kjo rruga mbrapa shtépisé sé kulturés &shté tu rregullu dhe sigurisht gé fillojné hapésirat na lirojné
sigurisht do t& gjejmé zgjidhjen edhe pér taksist. Pyetje tjetér ishte edhe deponia né fshatin Drobesh. Liridon,
sshté e vérteté, por uné ju kisha luté gjithé juve q€ edhe ju t& loboni né kété drejtim néper vende dhe lokalitetet
ku jeni & qytetarét t€ jené n€ menagjim mbeturinave g€ mos t& hedhin mbeturina aty ku nuk &shté e parapamé,
pér shkak se po na shkakton edhe probleme t& tilla. E di q& disa heré &shté intervenu né até pjesé, po prap ka
vazhdu avazi i vietér késhtu q& na do t& mundohemi prap€ ta eliminojmé kété deponi, né ményré q€ ta kthejmé
né gjendje e méparshme, po duke apelu té t& gjithé qytetar€t po edhe te ju asamblistét se, ndoshta edhe prej
neve kétu né mesin toné nuk &shté né menaxhim € drejtorive. Eshté miré qé t& futen t& gjithe né ményré q€
mos t& hedhén mbeturinat aty ku nuk duhet, mbulueshméria me kovigjenen éshté thuajse né t€ gjitha fshatrat,
por vetém g€ pérqindja e fshataréve ose qytetaréve té atij fshatit nuk jang té prefshim me pagesa dhe nuk kané
gené né menaxhim. Késhtu qé kisha apelu, edhe pse uné njé dit€ e pata njé takim edhe me drejtorin e
inspektoratit me kovigjenen edhe me policiné né ményre q€ t& marrin masa n€ kété drejtim dhe t€ ruajmé
ambientin toné.

z.Basri Sylejmani: Njé pyetje. N& fshatin Sadoviné jang 240 shtépi vetém 110 paguajné, ku me mbajt
higjienén ku veté ata nuk i shtin né proceduré palté qé jang, pa marr parasysh a jam uné a s’jam fshati Sadovin€
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ne pér krejt me u pagu, e at€heré nuk ka mbeturina ku mu hedhé na nuk mundemi me 110 shtépi me ardh me
ta bo pagesén edhe me géndru kompania. Pér keté arsye po béjé apel gé gjithé mundohemi né kété drejtim né
ményré g€ t& kemi ambientin toné mé t€ pastért se éshté pér t€ mirén toné,
z.Basri Aliu drejtor: kété informaté e shenova do e shofim se ¢cka mundémi me bo né kété drejtim. Vazhdoj
me pyetjet tjera cilat ishin pér kryetarin u pérgjigj edhe nénkryetari, se ajo shkon edhe me Zyrén e Projekteve
nuk shkon me drejtori, na jemi pér me mirémbajt, ndérsa pér pajisjet e zjarrfikésve, uné mendoj se gjitha
shkollat i kané pajisjet e zjarrfikésve dhe késhtu q& sa kam gené edhe drejtor i arsimit faktikisht komandanti i
zjarrfikésve mé ka thirr pér disa shkolla qé t& hapet, n&¢ ményré qé shkojmé t€ verifikojmé kéto pajisje né
ményré qé a jané né gjendje t€ rregullt apo jo. Domethéné gé kjo ekziston népér shkolla, do t& verifikoj ata
mendoj se né té gjitha shkollat se duhet me gené, po qé ki ndonjé informaté Remzi me naj shkoll€ &shté miré
me naj tregu dhe ne pajismi né kété drejtim. Se nuk kam informacion, mé vjen miré q€ po na njofton asamblisti
se dritat po dhezén edhe ditén edhe kéto informacione éshté miré me na tregu se nuk mundemi m’i pércjell t&
gjitha dhe késhtu q& ményré mund t& intervenojmé. Ky &shté njé informacion i miré dhe do e shofim ku &shté
problemi. Edhe ndérkohé pasi q&é kam gené drejtor i arsimit, Liridona e béri pér transportin. Transporti pér
Pérlepnic bartén nxénésit me kombi késhtu qé si informacion, u mundova me dhéné pérgjigje gjitha ato ¢ka
kom muijt evidentu né qofté se ka dikush digka tjetér, uné jam i gatshém me u pérgjigj. Pyetje drejtorit: a
mundemi me bo bashképunim me stacionin policor ose kryesisht me komandantin e policisé brenda kétij afati
deri té béhet zgjidhja taksistéve na me i ndalu mu parku automjetet private qé€ ata me e pas vendin e lir€ aty né
goftése mundet mu bo ne koordinim me komandantin e policisé. Kemi bisedu né kété drejtim, domethané e
kemi pas parasysh edhe kété. Ndérsa né Térstenik né sa ora the q& dhezen, se duhet me dité pér shkak kohés
sigurisht ka qené koha diméroré ma herét dhe jané dhez, por tani duhet ta périmtojmé gjithsesi, Faleminderit!
z.Valmir Sahiti: I nderuar Ilir, faleminderit pér pyetjen! E dégjova me vémendje shqetésimin tuaj, i cili
shgetésim né kushte normale do ishte shumé korrekt dhe do ishte shumé normal, po pér shkak se event ka gené
mbajtur né vlugun e pandemisé dhe kemi gené né masa té kufizuara, atéheré jam ftuar vetém laureatét t& cilét
kané pasur t'i marrin shpérblimet edhe ¢mimet e caktume. Uné e vlerésojé lart¢ kontributin e KKF-s¢
“Vllaznise”, KKF-sé “Vitisé” dhe secilit klub né Komunén e Vitisé. Natyrisht komunave institucione komunale
t& sjellén ndaj tyre me respektin mirénjohjen dhe mbéshtetjen e klubit, natyrisht punés soné€ mundg té jeté edhe
ndonjé léshim t& pa qéllimshém, po pérveg teje e ftoj dhe secilin prej jush, qé vérejtjet, sugjerimet dhe késhillat
tua do t& jené t&é miréseardhura né ményre se s’bashku t& b&jmé me t& mirén e mundshme pér qytetarét e Vitis€,
Po ashtu edhe njé kérkesé nga Taulanti rreth “Flakadanit t& Karadakut™. I nderum Taulant, drejtora pér kulturé
rini dhe sport, me kohé i ka filluar gjitha pérgatitjet pér organizimin sa me t¢ dinjitetshém t&€ manifestimit gjithé
kombétar “Flakadani i Karadakut”. Natyrisht duke i respektuar masat fuqi t& pandemisé dhe né€ bashk&punim
edhe me kryetarin e Komungs sé Vitis&, me késhillin organizativ do t’i b&jmé € gjitha pérgatitjet, n€ meényré
qé, “Flakadani i Karadakut” té festohet dhe eventi t&€ organizohet n€ ményrén sa me t& miré t& mundshme,
Faleminderit!
z.Adnan Imeri: Pérshéndetje pér t& gjithé! Me géllim qé t& jemi sa mé t& pérgjegjshém ndaj kryerjes s&
detyrave t& punés né drejtorin inspekcionit, munde ndodh parimisht t& kthehen né seancén e kaluar, ku
asamblistja, Liridona Bislimi &sht& parashtruar si kérkesé apo njé pyetje. E njéjta ka kérkuvar q& né€ rrugén
Sllatiné e Epérme-Dardani t& vendosen policé me géllim t& ndaljes sé shpejtésisé apo kufizimit t€ shpejtésisé
né bazé té konstatimit t& inspektorit t& komunikacionit dhe ekspert t& késaj fushés kem dal né€ konstatim rruga
Sllatiné e Epérme ka njé gjatési prej 3km. E njéjta rrugé éshté e shenjézuar me t€ gjitha shenjat e
komunikacionit dhe ato té cilat e kufizojné shpejtésing, gjithashtu e njéjta rrugé gjat€ shtrirjes s¢ saj ka t&
vendosur nga anén e djathté. Do té thoté edhe trotuari gjerési prej 2metra q€ nuk preferohet, do té thoté aty ku
&shté trotuari t& keté edhe policg, por fati do té thot& q& 3km e késaj rruge né kilometrin e paré t€ dyté dhe t&
treté kjo rrugé i ka policté, i ka tre policg, gjithashtu posedon edhe kthesa té cilat e kufizojn€ dhe shpejtésin€ e
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lévizjes, dhe pér kété arsye konstatimi profesionalisht t& késaj fushe &shté se prej momentin nuk kemi ndonjé
nevojé gé té vendosim ndonjé policé t& shtriré né keté rrugé. Besojé qé éshté njé pérgjigje e duhur pér
asamblisten Liridona Bislimi.céshtje tjetér q€ €shté shtruar ésht¢ nga asambleistia Majlinda qé ka t& b&j€ me
kompanit t& udhétimit apo operator t€ udhétimit t& transportit publiké né drejtorin e inspekcionit né muajin
Janar &shté paraqgitur njé ankes€ apo njé kérkesé nga njé UJQ vullnetare t&€ anamoraves dhe kété ¢éshtje jam i
interesuar me shiqu se ¢ka ka t& b&jé. T& njgjtit kané kérkuar gé nga kompanité e transportit udhétareve t
respektohet rendi i udhétimeve. Mirépo aty gshté njé problematik qé t€ operatort ekonomik-privat drejtoria e
inspekcionit nuk e ka asnjé t€ drejté leg] itime q& té ndérhyré né rregullimin e ¢cmimit. Ata e rregullojné gmimin
dhe neve na prezantojné né drejtori. Gjithashtu e rregullojné edhe rendet Uperimit it mirépo té nj&jtét gmime
pa operator jané t& motivuar qé ti kené publik né autobusin e tyre apo komunikuesin e tyre. Drejtoria €
Inspekcionit dhe inspektori i komunikacionit, menjéheré ka béré njé njoftim dhe ka kérkuar nga kéta operator
qé & respektojné rendin t& udhétimit dhe ¢mimoret e udhétimit i kang publike. Gdo qytetari si cili hyné né
atobus, minibus apo kombibus, éshté i njoftum pér ¢mimin destinacionin se ku shkon. Gjithashtu kem kérku
nga ta qé ‘ti vazhdojmé edhe licencén, per arsye s¢ t& nj&jtit kang licenca nga ministra dhe nga komuna njé
kohé kané pauzu me licenca pér arsye q¢ nuk kan€ qarkullu pér shkak té virusit Covid 19, dhe tash e tutje ne
si drejtori jem té obliguar dhe t& pérkushtuar q& ditéve né vazhdim t& b&jmé inspektime dhe té shikojmé se si
kané vepruar kéto operator. Edhe pyetja e asamblistit, Nexhat Halilit pér shenjat e komunikacionit né fshatin
Térstenik, Sllatiné e Ulét dhe Sadoving. I nderuar k&shilltar Nexhat, ne € kem kontratén pér shenjézimin né
rrugé té Komunés sé Vitis€. Ditéve né vazhdim do t& bisedoj me inspektorin e komunikacionit do & ftojmé
edhe ty t& identifikojmé problemet dhe mungesa e shenjave, dhe me gellim gé t’i vendosim kéto shenja dhe
qytetarét t€ ndjehen t€ sigurt. F aleminderit!

z.Skénderbe Hebibi: Pérshéndes t& gjithé késhilltarét komunal! Rreth pérgjigjes késhilltarit Ilir Zukés na
kur kemi ardhur qé kur kemi fillu punén se kemi probleme rreth parkingut té€ automjeteve rreth zyrtaréve sepse
aty parkohen edhe gytetarct e ndryshém e kemi ngrit si ¢€shtje né bordin e drejtoréve t& kryetarit dhe vetém
presim miratimin pér vazhdimin e projektit ,deri mbledhjen e ardhshme t€ kuvendit kjo do t& rregullohet vetém
t¢ vendoset njé ané e caktuar aty me karta elektronike dhe shumé e thjeshté ,prandaj besojé g€ kjo kérkes e
juaja té realizohet, Faleminderit, suksese!

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Drejtor i inspekcionit, te taksistét, me njé vendim pérkohshém deri sa t€ behet
njé zgjidhje gé e pérmendi edhe drejtori, éshté miré se presioni &shté i ¢do njérit dhe njé gjendje e véshtiré te
taksistét, nashta me vendime té pérkohshme mujm me i tejkalu. Pércjelle kéte formén g€ € keni té parapame
me ligj ose né kuvend, me vendime t& pérkohshme, mos mu kan¢ tan€ kohen tu dénu prej policisé do t&
zgjedhim njé problem deri sa t& b&het njé zgjedhje e pérhershme. Dhe kété kérkesé gé nuk &shté pérfshi, q&
Zyra e Informimit, aktivitetet duhet t'i paraqes sidomos né data festive t€ gjitha. Mirépo késaj radhe besoj
gjitha do t’i plotésojmé.

z.Remzi Salihu: Nuk mé dha pérgjigje né pyetjen, se sa sshté e vérteté arritja e marréveshjes pér legalizimin
e objektit t& shkollés s&€ mesme t€ “Kuvendit t& Lezh&s”.

z.Nexhat Halili: Te nénkryetari, ku &shté te kostoja e rrymés pér ujésjellésin, nése éshté ¢éshtja e kostos sé&
rrymés shpenzimet e rrymés atéheré e 18mé njé takim dhe t&€ b§jme pérpjekje dhe njé zgjidhje pér ujé , dhe nése
gshté ¢éshtja manganit, atéheré nése &shté uji jo i pijshém atéheré pse &shté léshu né fillim ujésjellési, pse nuk
sshté ndal deri ne fund shembull deri rregullohen kéto gjana dhe t& merr Hidromorva dhe t& l&shohet uji 1
pijshém. Te puna e trotuarit dhe ndrigimit t& trotuarit e kam realizu edhe kontratén e cila éshté lidh. Pér kété t&
ndricimit mos po béjé diskriminim lagjet tjera 2 lagjet t€ ken€ ndrigim dhe lagjet tjera t& mos kené ndrigim, te
rruga “Ali Muhxheri” nuk besojé qé éshté kostja e larté Eshté njé gjatési e shkurt nuk &shté gjatési e madhe ,ajo
do t& kryhet shumé shpejté edhe njé kérkes e kam prej drejtorit inspekcionit ¢faré mund t& b&jmé té kené njé
lidhje t& transportit prej fshatit Térstenik me lidhé me Ferizaj, njé kérkes€ njé sugj erim njé pyetje se ka shumé
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nxénés dhe shumé student& gé garkullojné. Késhilltare Liridona Bislimi: atéheré faleminderit prej drejtorit
Adnan Imeri pér pérgjigien korrekte kjo ka qené njé kérkes q& e kané béré edhe gjaté mandatit t€ kaluar po
asniher nuk kané hasé né pérgjigje .kjo kérkese éshié parapa prej banoréve aty pér shkak té fémijéve q& kalojné
duke ecur rrugés pér né shkollé dhe numri i madh i veturave g€ e kané konsideru qé ka gené e rrezikshme, nése
ju e shihni té arsyeshme pér mos mu € vendosé ose nése ekzistojné paraprakisht atéheré jemi né rregull kjo
kérkesé me ka pércjell vazhdimisht gjaté mandatit € kalum, por edhe gjaté kétij mandati, ndérsa duhet t&
kthehemi te kérkesa qé kemi béré pér komunitetin pér politik edhe financa nénkryetar kérkesa q& kemi béré
kané gené né até formé gé t€ na dérgohen me mundésia gjaté materialit paraprakisht, por edhe ne hyrje t&
seancés pér shkak se kemi mundési g€ t€ b&jmé njé analizé dhe kérkesén nuk e kemi bére personalisht ne emér
t¢ Liridones apo ne emér té Jakupit, por € kemi béré ne emér t& grupit t& lévizjes vetévendosje dhe kemi
shpresuar qé kéto do t& na sjellin gjithéve. Tash nése e b&jmé kérkesén pérmes dokumenteve zyrtare, ju dini
sa éshté afati kohor dhe né moment nuk do t& kishim pas hapésiré me realizu kété material, nj&jté sikurse naj
keni sjell tash dhe nuk kemi kohé t& mjaftueshme pér me bo njé analizé tillg. Te ¢éshtje e tregut t& gjelbér, deri
tash ju po e jepni njé informacion q& keni probleme me prona, mirépo kéta tregtar qé jetojné aty nuk mendojné
qé njé problem i tillé nuk kish mujt mu zgjidh pér njé kohé kaq t€ gjaté, po flasim pér periudhén 8 vjecare, nuk
gshté qé vetém komuna ka treg t€ gjelbér, kan€ edhe t& gjithé komunat tjera, po me ploté kuptimin e fjalés né
komunat né rrethin jemi né gjendjen t&€ themi ma t& démshme, mé t& dhimbshme t& mujshme pér tregtarét tané
nuk besoj qé kjo do t& kishte gen& pérgjigja konkrete nga ju duke marr parasysh q& kryetari tre mandatet ka
marr guximin dhe t& b&jé premtime konkrete pér funksionalizimin e tregut pa marr ashtu siqé e mertojné ,dhe
tek ¢&shtja e udhgtimit pér nxénsit né fshatin Polishté ,uné besojé se qofté edhe njé nxénés 1 vetém nése € humb
mésimin pér shkak t& udhétimit éshté e dhimbshme, ne atje kemi dhjeté nxénés t€ cilét sinqerisht béjné apel g¢
udhétimin mos tia ndérpresin pér shkak se ju obligohet pér shkak & kushteve ekonomike té dopta pa ndérpre
edhe mésimin e tyre. Faleminderit!

z.Jakup Demiri: Nénkryetari tha se, i keni pas 15 pyetje éshté e vértet g€ kemi pas 15 pyetje kem pas mé
pak se ¢do heré& pér shkak se drejtori i financave kryesisht pikat e pasqyrave financiare drejtori éshté i ri dhe e
kursyem disa prej pyetjeve ,nénkryetar uné & kam kérku tjetér sen dhe ti mé ke pru tjetér sen dhe keté e din
shumé mir. Ne kemi kérku njé listé t& kontratave njeréz q€ jané me shérbime t& vecanta, se ¢do heré qé kem
kérku naj kané pru listén me emra dhe mbiemra qeto e kam kérku. Pér kéto duhet me diskutu se s’ka kuptim
mbledhja mu mbajt nése nuk diskuton dhe pér kéto, nuk kemi kérku me na pru letér pér drejtorin inspekcionit
pér trajtimin ¢ genve endacak, kemi kérku dicka tjetér, dhe kur po fillon me diskutimin njé heré€ po na u
drejtohesh qysh me pas qasjen si the ti duhet mi kqyr aty pronat se si €sht€ te puna e tregut t& gjelbérit ajo
problematik nuk e di se si &ht€, uné e di se cka i ke premtu edhe nuk murrét asnjé pérgjigje pér ¢éshtjen e
fages sé komunés, e cila nuk publikon asnjéheré asnjé informaté pér l&vizjen vetévendosje né manifestime dhe
aty ku i takon t& keté kujdes se edhe ne jem pjesé e kétij populli, kéti] vendi.

znj.Majlinda Shabani: Sa i pérket operatorit transportit publik linjat urbane- periferike, zotri Adnani e
shpjegoj rastin se qysh ka gen€, po sa i pérket léndés e kam par¢, domethané operatori &shté i obligum me
vazhdu licencén dhe rendet e udhétimeve konforme rregulloreve dhe ligjeve né fuqi pér udhétimin e ketij lloj
transporti. T& respektohet ¢mimorja e shérbimeve & transportit, domethané jemi tu ndal te kjo e dyta té
respektohet gmimorja edhe né ket€ rast ¢mimorja nuk &sht€ tu respektu. Uné e di se edhe diskutimin qé e kemi
pas me zonjushén ne fjalé dhe Kishim dashté me marr hapa ma konkret, pér shkak se q& éshté e papérballueshme
pér njé familje e cila posedon dikun tre fémijé dhe me pas ni kosto kaq t€ larté pér me pagu udhétimin.
Faleminderit!

z.Durim Sylejmani: Njé kundér pérgjigje pér kolegun késhilltar, kur tha te deponia e bérllogut né Vérban.
Ky bashkg me kryetarin, se ajo deponi nuk &shté sot as dje, &shté q¢ 8vite. Ky bashké me kryetarin ka ardh aty,
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ju ka premtu. Tash mos u mundoni me i thané drejtorit hige bérllogun, po ndértonte edhe parkun ashtu si¢ keni
premtu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Detyra ¢ késhilltarit éshté tjetér, detyra e drejtorit &shté tjetér. Nuk mujm pér
punén e sotit késhilltari me pas detyrén e drejtorit. Nj&, dhe pjesa tjetér, ajo ¢ka &shté diskutu né seancén €
kalume g€ &shté dikskutu zyrtarisht &shté e shkrume n€ procesverbal ¢ka flitet né tavolina nuk jang pjesé té
procesverbalit, takimit, mbledhjes. Cka jané diskutu zyrtarisht jan€ n& procesverbal.

z.Ali Bajrami: Uné dashta vetém njé falénderim drejtoréve pér pérgjigjet né meényre profesionale pér t&
gjitha pyetjet. Problematiken ¢ deponisé “Te Sokolt” e njof, e di se kam gené prezent aty. Deponia g€ &shté
kriju tash, se ajo hapésiré kontrastu para dy vjetve até deponi e kané kriju pikérisht “Sokolt”, jo kérkush tjetér
edhe pérgjegjési kryesore pér at€ deponi e bartin ata veté. Uné kam qené kam bisedu me ta pikérisht sa i pérket
késaj ¢éshtje, sa heré t€ shkoj aty shoh njeréz té asaj lagje. Prandaj, nése ata nuk jané € interesum edhe komuna
e ka t& véshtiré me pastru até pjesé, se pikérisht jan€ ata q& hedhin.

z.Remzi Salihu: Njé& debat me kolegun tim: tha se gjithgka qé thuhet né kuvend edhe merret parasysh. Uné
kétu me fjalén e kryetarit nuk shoh kerkun q€ gshté pérmend se ¢ ki kércénu drejtorin, kérkun se kam gjet né
procesverbal. Q€ kam debatu gshté digka tjetér.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunes: Ndoshta nuk kisha me marr fjalén me té drejtén, po megjithaté veté
replikat e késhilltaréve t& kuvendit detyrohem né disa raste. N& kété rast per tregun e gjelbér. Jakupi, Liridona
serish sjellin t& nj&jtin, nuk e di ¢faré pérgjigje kéta kérkojné. Duhet me shtremu pérgjigjen a duhet me thané
t& sakte? Né rast se dicka prej ktuhit q€ e kam théné né foltore, uné e mbaj pérgjegjésiné pér até edhe rreth
pronés edhe t& drejtés t& kandidatit pér kryetar t&¢ komunés me dal me bashkébisedu. E tani masi ju dhemb q&
sja kem dhané votén, &shté céshtje tjetér, ato smujm mi bisedu. Kétu béjé pérpjekje mu sjell si nénkryetar
komune dhe pérgjigie me ti dhan€. Até q€ ta kam théné &shté e vérteté se, nuk e kam ndégju se nuk i iki t&
vértetés, por nuk e kam ndégju po ta them me singeritetin mé t& madh, se nuk i béhem servil kérkuj. Kéto
duhet me pas té kjart. Tjetér, ¢éshtje gshté kujt i jep llogari nuk e kam ndégju dhe ne rast se e ki marr se kur té
béjé pot maj ligjératé jo se as uné nuk kamé peshore t& matjes t€ dinjitetit as dijés kérkujt ski as ti, dhe nis prej
vetit dhe ta kam thané kété formé. Né keté formé edhe Jakupi ka reagu po na méson qysh mu sjell, nuk po t&
msoj po ka msu ligji urdhéro kqyre ligjin gka thot& pér késhilltarin komunal dhe cila &shté etika e késhilltarit
e kuvendit komunal dhe si duhet t& sillemi dhe ne rast se nénkryetari i komungs b&né thirrje pér respektim t&
normave ligjore, ligje t& cilat i ka pru Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés, uné konsideroj se &shté né konform
detyrés. NE rast se ju dini dicka jashte késaj g€ muj mos me dité, por kam théné dhe po e them sérish, se vetém
t& sillemi konform detyrave pér ¢ka e keni marr votén dhe e keni dhéné betimin. Remzi, mem falé nuk e kam
béré géllimisht. Marréveshjen t€ cilén e kané lidhé &shté e vértet se &shté njé iniciativé e drejtorit/menaxherit
dhe q& po béjné pérpjekje me rregullu até &shté edhe njé marréveshje tjetér e cila nése arrijmé kryeministri g&
ka qené e ka vizitu Komunén ¢ Vitisé e ka pérkrah si objekt edhe b&het si njé okupator biznesi dhe t€
rregullohen me t& vértet ato pun€ praktike té cilét i kan€ nxénésit. Ne po béjmé pérpjekje t'i realizojmé né rast
se arrijmé, besojé qé éshté e miré, tash te ¢éshtja e informimita sshté dashté me ju informu kétu, po nganjéheré
kétu ju thash edhe me herét, t& gjitha kéto t& cilat nuk po varen drejtpérdrejt prej buxhetit t& komunés, mund t&
déshtojng, dhe kété déshtim uné kurr nuk kam gef me ardh me ju njoftu dhe masanej me gjeté shkaktarin se
qysh ta realizojmé. Veg n€ t€ realizohet, nuk ka problem. Uné besoj, edhe ti dot jesh i kénaqur edhe ne. Nexhat,
ajo kushton nashta pak po buxheti, ti je ekonomist si parashihet qekaq kané mu investu né Térstenik, sa ka dal,
a ka dal njé rrugg a gjysmé rruge po me giithat duhet me dit€ se, tash e tutje ti si késhilltar i kuvendit komunal
je késhilltar i kuvendit komunal t& Komuné&s s€ Vitisé. Eshté edhe Térsteniki, edhe Remniki, edhe tash nése
nalemi 27 késhilltar i paragesin vetém problemet lokaliteteve t& veté, né momentin kur e aprovojmé buxhetin,
i pércaktojmé edhe projektet ku kem me punu dhe vazhdojmé. Déshira jon€ éshté besojé qé edhe e juaja, me i
pas 10milion buxhet Komuna e Vitisé té investimve kapitale besoj se kété muhabet qé& po e b&jmé e kishim
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kry. Uné kam vizitu edhe pér 8 vite &shté njé prej lokaliteteve q& e din€ edhe ti, ta pérséris, &hté nj€ prej
lokaliteteve qé ka pérfitu mé sé shumti.

z.Adnan Imeri, drejtor: Sa e dégjova Majlinden se ¢fare ke b&ré me pérfagésuesin, nuk di qysh e ki siguru
ti bisedén tem, qé ingezimi né ményre t€ pa autorizuar &shté vepér penale edhe pikérisht ja kam cek edhe asaj
vajzés, ajo éshté e re i kam théné t& kish kujdes, se mundesh me pas gabim. Un€& me titull jam magjister i
shkencave juridike penale, ¢do fjalé q€ e thamé ¢ parashoh sakté se ku me qon. Pér keté arsye & jam interesu
pér até ¢éshtje do t& interesohem prape, edhe rastet e familjeve té cilét i kang tre studenta, katér studenta pér
mu éshté shumé me réndési qé ata né ményra t& ndryshme gé ti higen shpenzimet, ndérsa pér njé rast t& vecante
na nuk mujm me intervenu te operatori ekonomik gé me i liru gmimet.

Céshtja e rregullimit transportit mes komunave. Pérveq pélgimeve nga ministria, domethéné béhet edhe
memorandumet bashképunimeve né mesé dy komunave. Eshté njé i tillé i rregullum, do t€ thoté né Sllating,
Dardani, Ferizaj éshté njé operator. Besoj q¢ edhe pér kété linjé ka mu bo njé zgjidhje.

z.Musli Neziri: Njé vérejtie dashta drejtorit t& inspekcionit. Tani mé jeni kryesues. Asnjéheré mé mos
dedikohet me Bekim. Domethéné Beké je né kafe, ndérsa kétu je kryesues. Prandaj né t€ ka kujdes si magjistér
qé &shté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pika e par¢ jashté rendit dités éshté dhéné sot mundésia e mjaftueshme, besoj
qé kuntribut t& tillg, at€heré e shohim vlerén toné si késhilltar, nése e japim népér pika té rendit t& dités, aty
shifet profesionalizmi juaj. Pikat e rendit té dités. Aty shifen problemet e qytetaréve se sa po punojmé edhe sa
po japim kontribut, q¢ kéto pika t& rendit dités té shkojné miré té rregullohen, sepse jashté rendit dités éshté e
lehtg, sepse 1 muaj ka mundési mblidhen shumé pika t'i diskutojmé. Faleminderit shumg! Pér seancén e sotme
kemi parapa, domethéné prej Komunitetit pér Politiké dhe Financave, kété rénditje.

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja a paré e rregullt e KK-sé.

2. Pasqyrat Financiare té Buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2021.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-731, té datés 24.09.2021 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

4. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e iniciativés sé kryetarit pér ndryshim dhe plotésimin e
statutit té¢ Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér
ndryshim plotésimin e Statutit té Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011.

6. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e Propozim Vendimit pér formimin e¢ Komisionit pér
procedurat e métutjeshme té dhénies me gira té vendgjuetisé né territorin e Komunés sé Vitisé.

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin ¢ Komitetit pér
Barazi Gjinore.

8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e Komitetit pér
Arsim, Rini dhe Sport té¢ Komunés s& Vitisé.

9. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Planit t&é Punés té
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2022.

10. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e Propozim Vendimit pér miratimin e listés sé vecanté té
pronave té paluajtshme té komunés qé planifikohen pér dhénien né shfrytézim gjaté vitit 2022.

Pér rendin e dités kisha hapé diskutim nése ka digka.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Késhilltar t& respektuar, un€ kétu para jush kamé sjell edhe piken
e njémbédhjeté né rast se miratimin e juaj me lejoni ,késhilli I fshatit né Gérmové ka béré nj& kérkes€ g€ nga
04.06.2021 megjithaté shumica prej juve € dini momentin kur shpallen zgjedhjet kuvendit dhe ekzekutives

gjysma e kompetencave, né mesin e saj edhe kjo & cilét nuk kené pas € drejt me debatu sérish tash késhilli i
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iniciatoréve prej ati lokaliteti mé ka drejtu njé kérkesé té tillé pér ndarjen e lokacionit pér vendosjen e bustit
martirit Milaim Tahirit nga fshati Gérmove, prandaj n rast s e kemi edhe miratimin nga ana e juaj ju propozoj
qé ta futni né rend t€ dités si pik€ njémbédhjeté t& rendit dites. Faleminderit kryesues!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: fishté njé piké qé ka ardh kérkesé. Até piké e kemi procedu né Drejtorin€ e
Planifikimit dhe né Drejtoriné e Kadastrit. Kemi marr pérgjigie, ama ka ardhur me vones€ q€ nuk ka ardh né
komunitet. Pér t& njéjtén kérkesé qé e kané béré tashti tjetrén kérkesé e ka béré késhilli i fshatit né muajin
gershor 2021. Eshté njé parcelé q¢ kéta e kan€ parapa qé mund € jeté pér Milaim Tahirin, q& vitet 89-90 &shté
me forca serbe éshté propozim né rendé & dités. Materiali &shté i gatshém pér kété seancé. A jeni q€ kjo pike
t¢ hyné né rend t& dités? Vetém pér keté piké &shté fjala, t& &shté né rend & dités. Tani miratohet komplet rendi
i dités. A jeni gé kjo piké t€ hyné né rend t& dités? Kundér nuk ka, abstenim nuk ka. A jeni q€ t€ miratohet

rendi i dités me kéto njémbédhjeté pika q€ i parapamé tashti komplet? Kundér nuk ka, abstenim nuk ka.
Miratohet i dités.

Pikén e paré té rendit té& dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja a par¢ e rregullt t€ kuvendit komunal

Hapim diskutimin per kété pik & rendi t& dités.

7z.Remzi Salihu: Faleminderit kryesues né leximin e procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar pra uné te fjala
e kryetarit nuk pash disa fjali q& jan€ thén& kétu nuk e di a jané pérvjedhur a jang t& qéllimta apo jan€ t&
deligjuar,sepse ju t& gjith€ kétu t& pranishmit jeni déshmitar q& ai mua mé ka drejtuar thjesht se kam kéc€nuar
drejtorin e shkollés ku uné punojé dhe mé heret e bisedum ket problem gjithgka folet n& foltore g€ éshté
mbrenda rregullave ligjore duhet t& evidentohet né procesverbal prandaj un€ pyes gshté béré ndonjé 1€shim,
gshté béré ndonjé kércénim.

z.Ali Bajrami: Né diskutimin tim & e kam béré fagen njgmbédhjeté nuk kam thén€ para, po prané.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Procesverbalin sekretaria e pregadit, Fatlum besoj€ nése éshté béré naj 1éshim

z.Fatlum Demiri: Faleminderit kryesues! I nderuari Prof, duhet t& b&jmé njé dallim midis transkriptit dhe
procesverbalit. Sekretaria e kuvendit béné procesverbal jo transkript. Transkripti &shté ajo e gjithé q¢
diskutohet, procesverbal mundohemi me i shkru thelbin e asaj ¢ka diskutohet. E tjetra, nése kryetari ka théné
jashté rendit dités qg, ti e ki kércénu drejtorin e shkollés nuk shkruhet né procesverbal, nése ka gen€ brenda
rendit dités, uné do ta dégjojé prapé incizimin dhe nése gshté ashtu, gjithsesi do ta cekim né procesverbal. Nuk
gshté béré me qéllim.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni & t€ miratohet procesverbali me pérmirésimet ¢ dhéna? Kundér nuk ka,
abstenim nuk ka.

Pikén e dyté té& rendit t& dités:
2. Pasqyrat Financiare t& Buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2021

z.Besnik Imeri: Pérshéndetje i nderuar kryesues Azizi, késhilltar t& respektuar, nénkryetari Aliu, kolegé &
ekzekutivit dhe t& gjithé t& tjeré té pranishém! Prej sekretarisé sé kuvendit jam informu &, materialin e nevojshém
e keni marr me kohé, prandaj me lejoni né pika t€ shkurta q€ para jush ti paraqes€ pasqyrat financiare pér pérudhén
janar-dhjetor 2021. Buxheti i alokuar pér pérudhén janar -dhjetor 2021 ka gené 13 milion 410mi 598 euro 03 cent
(13.410.598,03), t& cilat rrjedhin nga fondet burimore, si grandi geveritar me 12 milion 217 mi 542 euro, t& hyrat
vetanake me Imilion e 50mi 971euro 10cent dhe donacionet me 42 mij 94 euro 90 cent. Eshté shume e
réndasishme t& ceket njé sukses I madh ne inkasimin e t& hyrave né nivelin me t& larté pér komunén tong t€ cilat
jané né vleré prej 1 milione 153 mi e 870 euro, apo 292 mi 620 euro 98 cent mbi planifikimin e buxhetit, shprehur
me pérgindje 33.98% mbi planifikimin, kurse krahasuar me vitin 2020 nuk kemi krahasim me té lart pér 374 mi
e 466 euro e 31 cent, ndérsa ndalemi te shfrytézimi I kétij buxheti. Sa I pérket shfrytézimit e t hyrave buxhetore,
pér kété periudhé jang 12 milion 674 mi 793 euro e 83cent apo shprehur né pérgindje 94.5 1%. Dua té ju shpjegojé
né kategoring si vijojné: paga dhe shtesa 8 milion e 211mi e 490 euro e 80 cent, shprehur né pérgindje 99.99%;
mallra dhe shérbime 1milion e 674 mi 384 euro 31 cent, né pérqindje 84.33%: komunali 235 mi 920 euro ¢ 88
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cent, shprehur né pérgindje 73.73%; subvencione 251 mi 200 mi euro, apo shprehur né pérqindje, vetém 59.38%
investime kapitale jané 2 milion 301 mi 196 euro 83 cent apo shfrytézimi I buxhetit t& planifikuar pér investime
kapitale ¢shté 93.21% obligimet pér vitin 2021 jan& 375 mi 594 euro 92 cent t€ hyrat e bartura jang& 682 mi e 849
euro 68 cent. Pra, prej 307 mi e 254 euro 67 cent n€ Kkéte rast vlen té ceket se shfrytézimi racional T kétij buxheti
tek investimet kapitale po e pérséris ka arritur me kété pérgindje 93.21% qé Eshté arritur mjaft krahasuar me
buxhetet e komunave tjera té cilat I kam konsultu. Sa I pérket prezantimit, kjo ishte n€ pika shumé té shkurta,
pasi qé pasqyra financiare I kemi né detaje. Besoj g¢ mund t'i lexoni dhe kuptoni. Ju faleminderit pér koh&n pér
cdo pyetje apo paqart€si mos hezitoni dhe pérgjigjet ose pérgjigjet cilat mundem I jap tash pérgjigjet té cilat nuk
mundem detaje pér siguri ja jap né mbledhjen e ardhshme, por dashta t& ndalem te Jakupi Demiri, i cili sa i pérket
pyetjeve né KPF. Pér kété arsye até dité né KPF, né mbledhje e kam cek dy here qé t& mi dérgoni pyetjet me imell
dhe ajo &shté me dokument t€ cilén uné e kam parasysh, ndérsa pérgjigjet aty i keni marr pérgjigjet pér pyetjet
pér té cilat i keni béré n€ letrat g€ u shpérndajten nénkryetari, ndérsa pér kontratat duhet me dité q& kontratat I
bén personeli dhe Drejtoria e Administratés.
Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Drejtori e béri prezantimin e pasqyrave, tani hapim debat pér kété piké & rendit t&
dités.
z.Ali Bajrami: Para vete kemi pasqyrat financiare pér periudhén janar-dhjetor 2021. Konformé dispozitave
ligjore drejtori i ka sjell pasqyrat. Ajo q& kisha potencu né fillim t& diskutimit &shté shumé me réndési tek té
hyrat janar-dhjetor 2021, tek t& hyrat vetanake qé kemi njé rritje prej 33.987; buxheti i alokuar dhe i shpenzuar
si buxhet i alokuar 13 milion e 410 mijé euro, ndérsa t€ shpenzuar kemi 12 milion e 674 mijé euro. Cka vlen t&
ceket, nése ndalim tek hymja, i shohim pérgindjen e buxhetit t& shpenzuar, tri burime, g€ jané grandet qeveritare,
t& hyrat vetanake dhe donacionet. Si gjithher€, pagat méditjet jané shpenzu 99.997; mallra dhe shérbime 84.33%;
tek shpenzimet e projekteve t& investimeve kapitale 93.227. Ajo qé kisha cek tek kodi shérbimet e ndryshme
shéndetésore 13430, éshté njé vleré 244795 euro; furnizimet mjekésore 74291 euro. Poe potencoj duke u bazuar,
se vitit 2021 e kemi pas vazhdimin e njé viti pandemik. Krejt kéto mjete jané shpenzuar pér gytetarét dhe t&
mirén e qytetaréve, & sa me lehté ta pérballoj kété pandemi. Tek shpenzimet e buxhetit nga Zyra e Kryetarit,
drejtorive, mos me hi me e elaboru njé nga njé, éshté njé buxhet i shpenzuar né ményré solide prej Zyrés s¢
Kryetarit dhe pjesa dérmuese e drejtorive kané shpenzu buxhetin bazé asaj qé e kemi votu mbi 907; Tek rritja e
t& hyrave vlen t& theksohet tek tatimi né proné kemi njé rritje t&€ hyrave 108.09; nga regjistrimi i automjeteve
kemi 129.077%. Krejt kéto po e potencoj se jané né ményre direkte qé kané ndiku né rritjen e t& hyrave vetanake.
Cka vlen té theksohet &shté vlera 168.217 nga gerdhja e fémijéve; tek bartja e pronésis¢ kemi 1367.. Nése e
shohim shpenzimin e buxhetit t& paraqitur né ményré analitike. Investimet kapitale, isha ndal vetém né dy
kategori: shpenzime pér meremetimin e shkollave, qé jané 120 mijé euro dhe kemi gjithashtu rregullimin e
fushés ndihmése né Pozharan, q& éshté vlera 118 mije euro. Krejt né fund, tek obligimet ¢ papaguara dhe t&
hyrat e bartura deri m& 31.12.2021, &shté njé pasqyrim qé& do t& kemi suficit pér afér 300 mijé euro. Kur t&
marrésh e ta béjmé kryerjen e obligimeve qé& jané 375594 euro dhe t& hyrat e bartura 682 mijé, kemi vit suficit
rreth afér 300 mijé euro, q& konstatimi se komuna sshté né vitin 2020 me kéto mjete q&é mundet t'i investon e
t'i shfrytézon aty ku ka nevojé. Né fund déshiroj qé t& vazhdoj ky trend i miré i punés s¢ késaj qeverie.
z.Jakup Demiri: Buxheti i vitit te kaluar ka gené dikun 13 milion e 410 mijé euro e t& shpenzuara dikun
997. Po ndalem tek shpenzimet e udhétimit brenda vendit, i kemi 15225 euro po me duket shume € madhe kjo,
sepse udhétimet brenda vendit jané shumé. Tek telefonia fikse jané 11256 euro dhe telefonia mobile 16400 euro,
¢ ku ti mbledhim kéto dalin mbi 207500 euro, d.m.th pér njé vit kéto jané shpenzime shumé té mdhaja e kur €
dimé q& shumé puné mund t’i kryejmé me mjete t& internetit. Tek shpérbemet kontraktuese tjera, ne nuk ¢ kemi
listén e personave (€ jané punésu me shérbime t& tjera. K&té e kérkoj, sepse drej tori i méparshém e ka sjell listén
me kontrata mbi vepér. Vitin paraprak ka qené 100 ¢ 8 mije euro. Nga uditori i jashtém Kishte t gjetura, 83
persona gg ishin né list€ me shérbime t& vecanta qé& 49 nga kéta ishin t& angazhuar pa i pérfill procedurat ligjore
edhe si personel i madh i angazhuar, e ndérsa né vitin e kaluar kjo &shté rrit edhe pér 74 mijé euro. Numrin e t&
punésuarve nuk e kemi ne, nuk e dimé, po e di qé nga 100 e 8 mije euro u rrit n& 182 mije euro. Jemi t& sigurt
se kjo ka ndodh vetém pér shkak t& zgjedhjeve dhe &shté shndérru né& vot. Kané bé fushat me pare t&
tatimpaguesve. Furnizim me inventar 59 mijé 384 euro, kodi 13501. Nuk e di se ku jané bé kéto furnizime.
Kérkojmé njé informacion pér kéte. Furnizim pér zyre 74 mije euro, furnizime mjekésore. Kété po du me dité,
me pas njé informacion, &shté kodi 13630. Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 38 mije euro. Edhe kjo po
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mé doket shumé. Mirémbajtja e ndértesave 223 mijé euro. Edhe kjo gshté njé shumé kogjo shumé e madhe né
krahasim me vitin e paraprak. Tek shpenzimet pér drejtori dhe pér njésit e caktuara. Tek Zyra e Kryetarit edhe
tek shérbimet e tjera kontraktuese jan¢ 40 mije. Vetém tek Zyra e Kryetarit, derivate t& veturave 281 mije euro,
nuk jané shume; botimet dhe publikimet, i kemi 7300 euro; shpenzimet pér informim publik jan& 8357 euro;
administrata dhe personeli shérbimet kontraktuese jané dikun 9500 euro, buxhet dhe financa shérbimet
kontraktuese dhe pajisje tjera 25 mijé e 560 euro, dhe pajisje speciale mjekésore g€ jané. Cilat jané kéto pajisje
speciale mjekésore? Tek shérbimet publike, kodi 13509 pajisje tjera jané 80 mijé euro. Njé informat€ pér kete.
Drejtoria pér Arsim dhe Shkencé, shérbime kontraktuese tjera 41 mije &shté kodi 13560. Furnizim me pije dhe
ushgim jané 12768 euro. Tek krahasimi i t& hyrave dhe donacioni pér periudhén janar-dhjetor 2021 me t& nj&jtén
periudhé t& vitit 2020. T€ hyrat nga donatore per vitin 2021 i keni pas zero, zero po duket, ndérsa n¢ 2020 kane
gené 16 mije e 80 euro. Pse ishin t€ hyrat nga donatoret zero zero né vitin 2021. Fage 27 i kemi krahasimet sig
i potencova mé larté.

z.Taulant Haxhiu: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Uné tek pasqyrat, tek t& gjitha njésité buxhetore i
kané shpenzimet e udhétimit brenda dhe jashté vendit jané 15 mijé e 252 euro. 5 mijé euro &shté shpenzu mé
shumé se vitin 2020. Ku jané disloku kéto shpenzime. Kemi shpenzimet e telefonisé mobile, kemi 2000 euro
mé shume se vitin 2020. Eshté miré njé sqarim, pse kjo rritje. Pajisje t& tjera kemi 114 mijé, kodi 13509 vlera e
lart kjo né vitin 2020 kemi pas 7000 euro mé pak e tash e kemi vlerén mé t& madhe. Mirémbajtja e ndértesave.
Cka pérfshihet né kété 75 mijé euro. Kemi mirémbajtje t& ndértesave mé shumé se vitin e kaluar. Cfaré furnizime
jané be, kodi 14020. Kemi tek kodi 470, realizimi i subvencioneve. Vitin 2020 kemi pas té realizueshme 99.62,
kurse né vitit 2021 kemi vete 59.357 Jané realizu 407. me pak se ne vitin 2020. Planifikimi urban né& vitin 2020
sshté realizu 99.777 kurse né vitin 2021 kemi njé realizim 58.67/ dhe kétu kemi dikun njé regres 417 me pak
té realizuara. Vérejte pér disa planifikime, ose nuk &shté planifiku miré ose nuk &shté realizu targeti.

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje t& nderuar t pranishém! N& kéto pasqyra kemi te shpenzimet publike,
duke analizuar raportin e viti paraprak, konsideroj q& né fillim nuk &shté i ploté, sepse nése i shohim pasqyrat e
buxhtit dhe realizimin e ti, sidomos né realizimin e projekteve kapitale, nuk ka dokumente shtesé q€ do t& na
sqarojné secilén z& buxhetor lidhur me shpenzimet. Po ashtu kemi mungesé t& informacioneve sa i pérket t€
angazhuarve me kontraté mbi vepér, e ku vitin e kaluar ka qené njé vit elektoral. Po ashtu kur shikon pasqyrén
e ekzekutimit t& buxhetit pér periudhén né fjalé pér t€ gjitha njésité buxhetore, e posagérisht pér disa vija
buxhetore, véren njé shpenzim n& shumé t&€ madhe t& parase publike. Vija buxhetore e shpenzimit né udhétime
brenda vendit me vleré prej 15 mijé euro, shpenzimet e udhétimit zyrtar jashté vendi 5000 euro, dreka zyrtare
15 mije euro, furnizim me ushqim dhe pije 14 mijé euro. Shpenzimet e telefonisé fikse mbi 11 mijé euro dhe
shpenzimet e telefonisé mobile mbi 16 mijé euro. Kéto té gjitha jan€ shpenzime lluksi. Si shpenzim tjetér
interesant qé hasim tek drejtorit dhe Zyra e Kryetarit &shté vija buxhetore, shérbime kontraktuese tjera, q& kapin
vlerén mbi 40 mijé euro e t& cilat po dijet q&€ b&het fjalé pér punétoré mbi kontraté, mbi vepér, e qé né kété vij
buxhetore ne vitet paraprake auditori i jasht€ém kishte cekur t& gjetura g&, n& komunén toné ishin angazhuar
numér i madh i punétoréve me marréveshje t& vecanta, duke shkelur udhézimin administrativ pér rekrutim. Tek
vendimet e gjykatave na intereson nj€ sqarim se, pse po ndodhé kjo nése komuna ka mekanizma ligjor, pse po
pérballmi me kéto vendime. Dhe kérkoj nga ekzekutivi gg, ta ndérpret kété ményré t& qeverisjes dhe t€ ju
pérgjigjet kérkesave dhe nevojave t€ qytetaréve.

znj.Arbnora Hajredini: Pérshéndetje t& nderur & pranishém! Sa i pérket pasqyrave pér t€ cilat po
diskutojmé, duke pasur parasysh vitin i cili ishte shumé sfidues pér qeveriné komunale, sepse kété vit kemi,
sepse kemi pas dy paré zgjedhje, ato komunale. E pérgézoj qeveriné komunale pér menaxhimin e parasé publik
dhe pér shpenzimin ¢ tyre.

z.Nexhat Halili: Tek projektet investime pér két¢ periudhé, ndértimi i trotuarit dhe ndrigimit publik. N&
kuadér t& késaj hyn edhe fshatrat Pozharan, Smiré, Kabash, Trestenik etj. Pasi q€ &shté drejtori i ri, 1 preferoj q&
né t& ardhmen ta specifikoj mé miré kété, vlera &shté 97493.25. Kéto jané shpenzime qé jang realizu, kontrata
sshté e lidhur me 27.10.2021. Kjo ka fillu pér njé pjesg, po nuk jané tri tjera, sepse vlera e kontratés &shté 420
mije 253.13 euro. Kontraté dyvjegare. Njé pyetje, tek kontratat dyvjegare a € kane parapa se né tregun global
¢mimet po ndryshojné. Nése e lidh njé kontraté para dy vite, e ¢mimet ndryshojné, ¢ka béné nése terjeket
operatori ekonomik. Tek asfaltimi i rrugés Sllating e Ulét — Viti, kétu i kemi dy kontrata. Faza e paré dhe faza e
dyté. Tek faza e par€ vlera e planifikuar ka qené 285 mijé, ndérsa kontrata e cila éshté lidh me vleré dikun 241
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mijé ¢ 466 euro, pagesat jané nen nivel. Ku &shté arsyeja pse jané kéto pagesa? Pse ka ardh deri kétu? Tash e
kemi pérséri fazén e dyté, asfaltimin e rrugés Sllating e Ulét — Viti, vlera e parashikuar 2785 mijé. Tek obligimet
e komunés. Kérkoj nga zyrtari i financave, pasi g€ obligimet € papaguara jané 375 mij€ e 594.92 euro, t€ na sjell
‘nformatén né seancén e radhés. Njé specifiké, cilés kompani i ka mbet borxh komuna? Pse ka ngec puna tek
subvencionet? Ku jangé 59.38%? Pse edhe kéto nuk jan€ shku 90%.

2. Musli Neziri: Tek shérbimet kontraktuese tjera, shuma &shté 181 mije e 17 euro. Jam i interesuar me dité
se ku jané shku kéto, ¢ka u bé me kété shumé? Tek drejtorité pér shpenzimet vetanake secila veg e veg. Tek
Drejtoria e Arsimit po me intereson furnizimi me ushgim dhe pije 12 mijé e 768 euro. Tek Drejtoria pér Kulturé,
Rini jané shpenzimet e udhétimit jashté vendit 3813 euro. E kemi pas njé vit pandemik, nuk e di kush ka udhétu
jashté. Dreka zyrtare jané 7557 euro, jemi kané né pandemi, kemi pas kufizime qysh ka ndodh kjo. Tek cerdhja
po me intereson tek t& hyrat vetanake, planifikim vjetor thoté 14 mije euro, ndérsa realizim qé kané hy t€ hyra
30 mijé e 277 euro. Rritje d.m.th 1687, ka pas rritje né krahasim me vitin e kaluar. Kétu po du me dit€, a €shté
mbingarku gerdhja apo si? Dhe si shqetésim g€ e kam t€ prezantimi analitik i prezantimit pér periudhén janar-
dhjetor 2021, ku flitet tek vendi i investimeve, tek ndértimi i trotuareve dhe ndrigimi publik né fshatin Ballancé,
ju referohet Balancé, d.m.th Balancé e kan& quajt ish sistemi mé herét, ndérsa fshati Ballancé thirret Ballancé.
Problemi &shté edhe tek shenja e komunikacionit, gé jané vendos mé herét, ¢ kané git po me t& nj&jtin termé
Balancg, e mos me ju referu ma késhtu.

znj.Zyrafete Rama: Uné kam njé pyetje pér shpenzimet e pérgjithshme pér mirémbajtjen e shkollave. Mu
po mé shqetéson kjo shifér 300 euro vet€ém pér mirémbajtje pér njé vit, a &shté fjala pér njé shkollé apo pér t
gjitha shkollat.

z.Durim Sylejmani: Pér dallim nga kolegét e mi, uné nuk kam fare konsideraté qé& &shté drejtori i ri, sepse
drejtori i ri i ka dokumentacionet n€ dispozicion. I kam dy pyetje: tek mirémbajtjet rutinore &shté 22 mije e 397
euro. Cka nénkuptoni me kété mirémbajtje rutinore? Dhe tek mirémbajtja e mobileve dhe pajisjeve me vleré 6
mijé 875 euro. Ndérkohé g€ né sallén e kuvendit i kemi dy pajisje qe shérbejné pér ngrohjen e ambientit e t&
cilat nuk funksionojné.

z.Besnik Imeri, drejtor i financave: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Shumica e pyetjeve q¢ i patét i
murrét pérgjigjet nga nénkryetari. Po filloj nga udhétimet, drekat. Kryesisht jané nga Drejtoria e Kulturés,
Rinisé, Sportit, sepse kané udhétime me asambleté e ndryshém dhe mysafirét q& vijné kétu pér festa t& ndryshme.
Pérgjigjet mé té sakta ju jap né mbledhjen e ardhshme ose ju dérgoj né e-mail.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Udhétimet brenda vendi, shuma 15 mijé euro. N& kété kategori hyn
edhe personat me aftési t& kufizuar té ciléve ju kryhen shérbime brenda territorit t& Kosovés. Pér kété éshté kjo
shumé mé e larté se vitin e kalum. Telefonat fiks dhe mobil, 27 mijé euro. Kétu duhet ta dimé se bien edhe t€
shkollés dhe t& gjitha institucioneve. Kjo éshté shuma. Pér ¢do dyshim gé e keni, mund t€ béni pyetje. Céshtja
tek shéndetésia 13 mijé e 306. Do ta shikoj edhe uné két€, sepse nuk po e di né seancén tjetér ju sjelli. Tek
mirémbajtja e ndértesave 75 mijé euro diferenca prej vitit t& kaluar edhe jané rrit hapésirat e mirémbajtjes
ndoshta edhe punétorét e kané pagén me te madhe nuk po e di. Subvencione, rregullisht jemi kritiku 1 keni
hargju qind pérqind, e kété vit zgjedhor vendosem me i hargju 597. Planifikimi urban 40%. Me siguri jané tek
taksat q& jané parapa. Udhétime jasht& vendi 3000 euro. Muj me sjell se kush ka udhétu. Dreka zyrtare 8000 me
pak nuk t& kokan kané kurré, 300 euro pér krejt shkollat, nése &shtg, &shté shumé e vogél. Ka mu interesu pér
kété. Durimi i ngriti dy ¢éshtje. Do t’i shikojmé edhe t& ju sjellim informata mé t€ sakta.

z.Taulant Haxhiu: Qeto 5000 euro vlera me e madhe ma dhave njé sqarim, po jo pérgjigje si e kérkova uné.
75 mije euro ke vlera me e lart mirémbajtjes. Kété e kam pa né pasqyra, € kam krahasu. Mu duké kjo shumé
e madhe. Du pérgjigje pse u rrit kjo vleré. Tek kodi 13509, pajisje 114 mije euro: ¢ka nénkupton kjo pajisje
7000 euro &shté me e lart se vitin 2020.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Saktésisht ke me marr edhe céshtje e diferencés pér kété, sepse tani
pér tani nuk po e di, e marr kontratén edhe e shikoj e té njoftoj. Edhe kérkesén e dyté ke me marr informatén.

z.Taulant Haxhiu: Shumén prej 114 mije euro e kérkoj pér seancén tjetér t& vjen e sakté se ka jané shku
kéto para.

z.Nexhat Halili: Ndértimi i trotuarit 97 mije. Eshté e vértetet g€ thash &shté dyvjecar. Eshté lidh kjo kontraté
né fund té vitit, mirépo né pasqyrat financiare né vitin 2019 figuron Tresteniku, merrne shikone. Tek rruga Viti-
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Sllating e Ulét mé dhave pérgjigje pér fazén e dyté. Nuk mé dhave pérgjigje pér fazén e paré, asfaltimi i rrugés
Viti-Sllatiné e Ulét. Merre kéqyre paramasén, parallogariné, nuk figuron kerkun asfaltimi.

z.Musli Neziri: Nénkryetar, nuk ¢ di a harrove tek gerdhja tek t€ hyrat vetanake, ishte nj& diferencé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Musli sigurish &shté rrit numri i fémijéve.

z.Ali Bajrami: Tek krahasimi i buxhetit me vitin 2020, nése ¢ kame né vémendje miré&, buxheti ne 2020 dhe
2021 dallon, sepse &shté mé i madh pér 500 mijé euro. Asnjé buxhet nuk &shté identik me vitin paraprak, prandaj
ndryshojné edhe shifrat e shpenzimeve. Ajo g€ pér mu &shté rregullar krejt kéto shpenzime qg jan€ bé jan¢ bé
ne kuadér te buxhetit, q& ne si kuvend komunal e kemi votu ne vitin 2020 pér shpenzime buxhetore né vitin
2021. Nése kishte tejkalime e shkelje, do t& kishte reagime nga ministrit€ e linjés.

z.Sejdi Emini: Tek pagesat pér vendime gjygésore gshté shuma 892 mije 822 euro. Ne e dimé g€, punétorét
e arsimit né tersi kané bé padi né gjykata dhe secili nga kéta e fiton lenden sigurish, gé buxheti shpérndahet
népér drejtori. Tash pérmbaruesi nuk ta zgjedh vendi, ai ku t& gjané ti merr. Mu po me intereson me dité sa
punétor deri tani e kane fitu lenden edhe sa jané né proceduré qé me i fitu, edhe sa pare ka me i pagu komuna
né gjykata pér kéta punétor€.

z.Jakup Demiri: Drejtori i financave nuk na dha pérgjigje, po ne rregull. Po vetém po du me dité listén me

kontrata t& vecanta, me emra e mbiemra. A naj sjell né muajin a ardhshém, sepse gjithheré naj ka sjell drejtori i
méhershém.

z.Basri Aliu drejtor; Pérshéndetje t€ nderuar t& pranishém! Tek mirémbajtja e ndértesave, kuptohet se kétu
hyné punétoré g€ jané marr p€rmes prokurimit, g€ e b&né pastrimin né shéndetési dhe né objekte tjera
institucionale. Shuma qé &shté rrit me siguri gé edhe shérbime, jan€ mé t¢ médhaja.

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Ju falénderoj pér kontributin e dhéné né kété piké té rendit té dités.

Si piké té treté t€ rendit t& dités kemi:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e Rregullores
me Nr.01-110/05-731, té datés 24.09.2021 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

Kryesuesi z.Bekim Azizi: Rregullorja ne fjalé éshté rregullore q& miratohet me miratimin e buxhetit. Kjo
rregullore &shté kthy nga MAPL-ja q€ nuk ka pas pérputhshméri me disa dispozita ligjore. Edhe tek kjo propozim
rregullore qé e keni para vete, edhe kétu duhet me bé njé pérmirésim. Tek neni 5 i késaj propozim rregullore kétu
duhet t& ndryshohet dhe te jet gmimi nga 4 euro ne 5 euro. Hapi debat pér kété piké té rendit t€ dités. Pasi q& nuk
ka pér diskutim, pér miratim e ges né votim me votat e t€ gjithéve. Miratohet edhe kjo pik e rendit t& dités.

Si pike t¢ katért kemi:
4. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e iniciativés sé kryetarit pér ndryshim dhe plotésimin e statutit
t¢ Komunés sé Vitisé me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011

z.Hasan Aliu nénkryetari i komunés: Materialin e keni marr me kohé, kryetari i komunés e ka pa 1€

arsyeshme qé&, duhet me i hy ndryshim plotésim té statutit, dhe e ka sjell iniciativén q& t’i japim viz€ pér hapa te
métutjeshme.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Hapi debat pér kété pik t& rendit t€ dités.

z.Ali Bajrami: Kété iniciativé pér ndryshim plotésim t& statutit, ne si grup parlamentar do ta mbéshtesim dhe
do t& jemi pro kétij

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Pasi q¢€ nuk ka diskutime t& tjera, e ges né votim pér miratim. Me ngritje
dore, me 14 vota pro, kundér asnjé, e 6 abstenime, kalon kjo pika e rendit t& dités.

Si piké té pesté kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e komisionit pér
ndryshim plotésimin e Statutit t¢ Komunés s¢ Vitis¢ me Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: N& kuadér t& ndryshimit t& statutet duhet ta themelojmé edhe komisioni
pér ndryshim plotésimi. Kérkoj nga tri partité politike ta propozojné nga njé anétar né kété komision.

z.Ali Bajrami: Nga LDK-ja propozojmé, Sokol Hysenin.
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znj.Liridona Bislimi: Nga LVV e propozojmé, Durim Sylejmani.

z.Taulant Haxhiu: Nga PDK-ja propozojmé, Zyrafete Rama.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Nga ekzekutivi jané t&€ propozuar Albulena Haxhiu, Arian Alidema,
Fatlum Demiri dhe njé do ta propozojmé nga shogéria civile. A jeni pér miratimin e kétij propozimi me ngritje
dore. Me votat e té gjithéve u miratu kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& gjashté t& rendit t& dités kemi:
6. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e Propozim Vendimit pér formimin e Komisionit pér
procedurat e métutjeshme té dhénies me gira té vendgjuetis¢ né territorin e Komunés sé Vitisé

z.Bekim Azizi, kryesuesi: E dimé q& mandatin e kaluar e kemi pas kété komision por tani me ndryshim té
legjislacionit duhet t& ndryshohet edhe ky komision.

z.Naim Pira drejtor: Faleminderit kryesues, mé lejoni t& ju pérshéndes t€ gjithéve t€ pranishmeve dhe t&
ju uroj puné t& mbaré. Ky éshté njé propozim vendim pér themelimin e komisioni pér procedurat e métutjeshme
pér dhénien me qira té vendgjuetisé. E kemi pas kété komision, po pér shkak t& ndérrimit té legjislaturés duhet
ta sjellim prapé kété propozim vendim. Ne nga ekzekutivi propozojmé Kemajl Frangun, i cili vjen nga Drejtoria
¢ Bujqésisé dhe Burim Sadikun, i cili éshté nga ekzekutivi, dhe ju mbetet juve t’i propozoni dy anétaré nga
kuvendi komunal.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Kérkoj nda dy partité e médhaja t’i propozoj nga njé anétar.

z.Ilir Zuka: Nga LDK-ja e propozoj, Ekrem Ymerin.

znj.Liridona Bislimi: Nga LVV-ja e propozojmé, Remzi Salihun.

z.Bekim Azizi, kryesues: Kérkoj miratimin e komisionit me ngritje dore. Nga t€ gjithé té pranishmit u
miratu kjo piké e rendit t€ dités.

Si piké té shtat té rendit t& dités e kemi:
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e pér Lirité te drejtat
e Njeriut dhe pér Barazi Gjinore

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Jemi konsultu me nénkryetari dhe shefin ¢ GP-s€ s€ LVV-sg, qé té gjitha grupet
t& kené nga njé anétar né secilin komitet. N& kété seancé i kemi dy komitete pér t’i themeluar. Edhe ne seancén
tietér vazhdojmé me themelimin e komiteteve tjera.

z.Ali Bajrami: Nga LDK-ja propozojmé Arbnora Haradini Elezi.

znj. Liridona Bislimi: Nga LVV-ja propozojmé, Lindita Demelezi.

z.Taulant Haxhiu: Nga PDK-ja do t& kemi Veton Ramadani.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Edhe dy anétar do t€ plotésohen t€ cilét do t& jen jashté kuvendit, qes n€ votim
pér miratim nga t& gjithé t& pranishmit u miratu edhe kjo piké.

Si piké té teté t& rendit t& dités e kemi:
8. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e Komitetit pér
Arsim, Rini dhe Sport té Komunés s Vitisé

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Né disa komitete, tu i pas parasysh numrin e késhilltaréve, nuk ka mundési né
cdo komitet me gené nga njé prej partive, po né disa prej komiteteve do t& jet nga dy prej partive, ¢ do t'i
kombinojmé. Pse me njé komitet p.sh.: PDK-ja nuk ka mundési me pas anétar, sepse nuk na pérfshin€ numri i
késhilltaréve. E pér kété arsye do t& kombinomi. Te ky komitet kérkoj propozimet. Kétu kemi parapa g€, LDK-
jat'i keté dy anétaré e LVV-ja e PDK-ja nga njé anétar.
znj.Arbnora Hajredini: Nga LDK-ja e propozojmé Ali Bajramin dhe Sokol Hysenin.
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znj.Liridona Bislimi: Nga LVV-ja propozojmé, Majlinda Shabanin.

z.Taulant Hoxha: Nga PDK-ja propozoj, Musli Nezirin.

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Edhe njé anétar na jet nga jashté€ kuvendit. Qes né& votim pér miratim. Nga té
gjithé t€ pranishmit u miratu kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t& néné té rendit té dités e kemi:
9. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Planit t¢ Punés té
Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2022

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Béné prezantimin e késaj pike té rendit té dités.
z.Bekim Azizi, kryesuesi: Hapi debat pér kété pik té rendit t& dités. Pasi q€ nuk ka pér diskutim, ges né
votim pér miratim. Nga té& gjithé t& pranishmit u miratu edhe kjo piké e rendi t& dités.

Si piké t& dhjeté té rendit t& dités e kemi:
10. Propozim pér shqyrtimi dhe miratimin e Propozim Vendimit pér miratimin e listés sé vecanté té
pronave t€ paluajtshme t&€ komunés qé planifikohen pér dhénien né shfrytézim gjaté vitit 2022

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Duke pas parasysh raporti e pérformancés, ku e kemi si kusht q&, né
muajin dhjetor né kuvend me kalu lista e pronave, q& mendohet me i dhéné né shfrytézim. Pasi qé kemi pas
zgjedhje vitin e kaluar, MAPL-ja e ka pas parasysh dhe té gjithé kryetaréve t&€ komunave ju ka dérgu shkresg,
e ku e ka shty afatin deri me 31 Mars, q¢ t& miratohet kjo listé. Materialin e keni marr me kohg, pér pyetje
shtesé jam né& dispozicionin e juaj. Sot ka ardh edhe njé kérkesé nga fshati Kabash, e si proné mund ta shtim
né k&€ regjistér. Ata kérkojné zgjerimin e varrezave, e me shti né kété regjistér si proné edhe me i shiku hapat
e métutjeshém.

z.Ramadan Deliu: Tek kjo prona né Kabash, béhet fjalé vetém me e zgjeru aty tek varrezat.

z.Bekim Azizi, kryesues: Hapi debat pér kété piké.

z.Sejdi Emini: Kur jemi tek pronat komunal, muj me thané qé, Komuna e Vitisé éshté mjaft e varur sa i
pérket pronave qg jané njé kapital né veti dhe njé vleré q&, ndoshta na ka kushtu g€ nuk i kemi rujt e na kushton
edhe mé shume nése nuk i ruajmé kéto qé i kemi. Kétu tek disa prona n€ Gushicg, po shoh gé jané dikun 9
parcela ne disa fshatra, mirépo nuk e di sa na lejohet me ligj, q& kéto prona me i shfrytézu né interes té qytetarit,
komunés. Ndoshta ish kané miré& me e analizu, e kéto prona me ju dhéné jo afat shkurta po afat gjata. Pse mos
me ju dhané mé afatgjaté, e ku disa prona me ju dhané investitoréve té huaj pér 20-30 vite.

z.Taulant Haxhiu: Nénkryetar, tek paluejtshméria né Budriké t& Epérme. Nése &shté fjala pér tek zona
industriale, ne e dimé se, kemi shume biznese t& Vitisg, q& jané t& interesuar q€ kéto shumé shpejt ta kené njé
plan dhe t€ vendosen kétu, po duhet me ardh njé vendim gé t& konkurrojmé dhe ta zhvillojmé até pjesé.
Propozoj q& kété vit té€ konkurrojné bizneset e t& vendosen aty.

z.Durim Sylejmani: Tek lista e veganté e pronave, &shté numri rendor 4, tek objekti i QKMF-se né& zonén
kadastrale n& Viti. A ka mundési me dité, nga buron kjo e drejté me ja dhané kété njé operatori privat, barnatore
brenda objektit t¢ QKMF-sé. Uné mendoj gé éshté diskriminim ndaj barnatoreve tjera qé operojné né Komunén
e Vitisé.

z.Nexhat Halili: Uné¢ kame njé pyetje tek kjo pika 2. Kjo éshté toké pyjore, e prej tokés pyjore parashihet
t€ shndérrohet né toké bujgésore.

z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Po filloj nga Sejda. Edhe uné jam ithtar i asaj, edhe kam kérku krejt
pronat me i dit¢ cilat jan¢ ne dispozicion pér shfrytézim dhe me i terjek investitorét. (éshtja tek zona
industriale, ka qené investim i ministrisé, e kété vit besoj q& do ta béjné thirrjen e pranimit teknik, e tani do ta
b&jmé thirrjen pér aplikuesit g¢ dojné me apliku. Vullneti im &shtg, q€ kété vit me i vendos aty. Durim, sipas
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informacioneve q¢ i kam, aty tek QKMF-ja po i pérfundojka kontrata kété vit, e nuk do mund t& jete i
privilegjuar, ¢ pikérisht pér keété éshté béré kjo, Q€ t& del n€ ankand publik, e nuk dijet se cili e fiton até.

z.Taulant Haxhiu: Nénkryetar, tek kjo sipérfagja né Budriké, uné po e shof qé& prona parashihet t& jepet ne
shfrytézim afatshkurt. Kjo &shté kaq e madhe, aty park i biznesit. Po t& parashihet né shfrytézim afatshkurt: sa
do té jete ky afat shkurt, 40-30 apo sa? Sepse bizneset e médhaja nuk vjen me apliku pér afatshkurt, pér 15
vjet. Po me doket e palogjikshme.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Tek periudha kohore né dhénien ne shfrytézim t& pronave t&
paluajtshme, besoj qé tu e pérjashtu zonén industriale, e kisha shénu me kohg afatgjate, ndérsa té tjerat i kisha
lan t€ hapura, sepse varet sa e kérkon investitori, ndérsa zonén industriale e kisha lang afatgjate.

z.Remzi Salihu: Uné prapé po thamé, nése e votojmé késhtu si¢ &shté, ne po votojmé pér shfrytézim té
qasaj prone qé po e diskutojmé, ose kérkoj t& ndryshohet e té& plot&sohet. Edhe tek zona industriale jam dakord
t€ shkon mé afatgjaté.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Remzi, do ta plotésojmé kété qé e kérkove ti dhe me pérmasim do
té shkon kjo.

z.Ilir Zuka: Uné po mendoj vetém nése nuk jemi tu dashté me e kuptu. Kjo &shté njé listé qé tregon se, né
Komunén e Vitisé jané geto prona t& lira. Qata q€ kérkojné me marr né shfrytézim, prapé ka me ardh né kuvend
propozimi, q&¢ me dhané né shfrytézim. Ne tani nuk Jemi tu i dhéné askujt proné.

z.Bekim Azizi, kryesues: Pasi q& nuk ka pér diskutim, e qes né votim pér miratim me ndryshim plotésimet
¢ kérkuara nga késhilltarét dhe nénkryetari. Duhet t& plotésohet me listén e vecanté. E qes n€ votim pér miratim
listén. Me njé voté abstenim, t& tjerat pro, miratohet edhe kjo piké e rendit t& dités.

Si piké t€ njémbédhjeté t& rendit t& dités e kemi:

11. Propozim vendimin pér pércaktimin e lokacionit pér vendosjen e bustit memorial té¢ Milaim
Tahirit né fshatin Gérmové

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Tu e pas parasysh qé, kérkesa kuvendit ju ka procedu me 04.06.2021, potue
dité g€ 6-mujorishin e fundit t& kuvendit nuk mund t& jet n& shfrytézim token komunale, kjo &shté shtu pér
tani, ku €shté pérséri kérkesa nga késhilli iniciues, e ku ne e kemi procedu kété kérkesé tek Drejtoria e Katastrit
dhe Urbanizimit. Kéta e kané kthy pérgjigjen dhe e kané sjell propozim vendim, dhe hapi debat pér kété piké
t€ rendit te dités. Qes né& votim pér miratim. Nga t€ gjithé t& pranishmit u miratu edhe kjo piké e rendit té dités.
Ju falénderoj pér kontributin e dhéné né kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 15:00 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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